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VĖLIAUSIOS ŽINIOS.
LENINAS JAU NE AUTO­

RITETAS.
I

Rusijos bolševikiškų ko-1 
misarų konvencijoje Mask- 
voie įvyko bolševikišku nuo- 
ruonių skirtingumas kas link 
prekybos su užrubežiu. Leni­
nas ir čičerinas stovėjo už . 
tai, kad Rusija būtinai turi i 
vest nrekyba su Amerika,' 
bet prekybos komisaras Le-: 
onid Krasin nurodinėjo, kad| 
taikos išlygų pobūdis, anglų | 
blokada Baltiko ir Juodose 
jūrėse ir talkininku pripaži-1 
t) X X
nimas Kolčako ir Denikino 
darodė, jogei talkininkai y- į 
ra pasirįžę panaikint Rusi-1 
jos sovietu režvma. Didžiu- 
rna balsu buvo paduota už 
Krasiną, kuri sovietas ir pa­
siuntė i Vokietija daryt pre- 
kybos sutarčių.

VOKIETIJA GALI UŽ­
GRIEBI RUSUOS RIN-

Pasirašę taikos sutartį tai- j 
kininkai nutarė nuimt bio-1 
kada nuo Vokietijos ir iš- 
rišt klausima kas link Rusi- v
jos blokadavimo.

Tūli diplomatai sako, kad 
nuėmus blokada nuo Vokie­
tijos ir pradėjus vest preky­
bą talkininkams su Vokieti­
ja nebus galima laikyt blo­
kadą ant Rusijos, nes tuo­
met visa Rusijos rinka pate­
ktų į vokiečių rankas.

Amerikos pirkliai laukia 
pradėt prekybą su Vokieti­
ja. Greitu laiku pradės plau- 
kiot laivai tarpe Philadel- 
phijos ir Hamburgo. Konsu­
lų biuras tik laukia nuėmi­
mo blokados ir sius Ameri­
kos konsulus Vokietijon.

VOKIETIJA SKIRIA AM­
BASADORIŲ AMERIKON.

Danijoje gauta žinių iš 
Vokietijos, buk Maximilian 
Harden greitu laiku bus pa­
skirtas Vokietijos ambasa­
dorium M ashingtonan, —ra­
šo Christian Science Moni­
tor korespondentas.

TURKAI BAUDŽIA SAVO 
KARIŠKUS LYDERIUS.
Pralaimėję karę turkai 

baudžia savo kariškus lyde­
rius. Enver Pasha, Talaat 
Bey ir Djemal Pasha, šios 
karės turkiški lyderiai tapo 
sugauti ir augščiausiojo tei­
smo nubausti. Djemal Bei, 
buvusis karės ministeris ir 
Alusa Matssa Kiazin nu­
teisti 15 metų prie sunkiųjų 
kalėjimo darbu. * u x I

ATYDA!
ALT. Sandaros Conn, apskričio 

kuopoms.
Gerbiami broliai ir sesutės 

sandariečiai jau jum gan gerai' 
yra žinoma, jog apskritys laiky- į 
tame savo IV suvažiavime pasi-. 
briežė gan didelį veikimą šiais į 
metais, ir iš apkričio valdybos | 
posėdžio matot jog tas milžiniš- , 
kas veikimas bus pradėtas. Par- 
tai apskričio valdybai bus gan | 
daug svarbių dalykų pasitarti su 
visomis kuopomis. Visos kuopos, i 
kurios priklausote prie Conn. I 
apskričio malonėkit kuoveikiau- j 
šiai priduoti savo antrašus, sau- , 
kit kuoveikiausiai ekstra susirin-| 
kimus, aptarkite ir praneškite 1 
kaip galima greičiau, kokia kuo-1 
pa ir su kokiu programų prisi-! 

į dės prie pagražinimo šio milžini-

Waterbur'io Dramatiška Draugija “Varpas”.
Penkerių metų veikimo aprašymas telpa šiame “Sandaros” numeryje, Jaunimo 

Skyriuje ant 2 ir 3 puslapių.

IR PRANCŪZAI KRITI- NORVEGAI SIMPATI-
KUOJA TAUTŲ LYGĄ.
Franci j os parlamentas pa­

skyrė specialę komisiją apsi- Į 
pažinimui su Tautų Lygos 1: 
smulkmenomis. Franci jos 
premjeras tai komisijai | 
perdavė visus konfidencia­
lius dokumentus, kas link 
tų 14 punktų. Komisijos 
pirm, yra Viviani. Pirma­
me komisijos posėdyje de­
putatas Ogeren kritikavo 
Tautų Lygą principialiu 
žvilgsniu. Jis taipgi užreiš- 
kė, kad Geneva netinka Tau­
tų Lygos vietai, kadangi ji 
tapo parinkta tuomet, kuo­
met dar nebuvo žinios, ar 
Šveicarija sutiks dalyvaut, 
toje Tautų Lygoje.

TELEFONISČIŲ STREI­
KAS.

Cleveland, Ohio išėjo į 
streiką 1800 priklausančių 
prie unijos telefonisčių ir e- 
lektro darbininkai. Judėji­
mas sustojęs. Streiku vado­
vauja p-lė Rožė Sullivan iš 
Bostono. Reikalaujama al­
gų pakėlimo.

DANAI KVIEČIA
ŽURNALISTUS.

Danijos užsienio reikalų 
ministerija pakvietė kelioli- 
ką Anglijos žurnalistų apsi- 
pažinimui su Danijos pra- 
monija ir prekyba. Danija 
vadinama komercialiu cen­
tru Baltiko valstybių.

ZUOJA BOLŠEVIKAMS.
Sozial Demokraten pa­

skelbė, kad Norvegijoje bus 
paskelbtas generalis strei­
kas liepos 21 d., kuriuomi bus 
išreikšta simpatija Rusijos 
ir Vengrijos bolševikams. 
Tas pats laikraštis rašo, kad 
Gardemoene susitvėrė ka­
reivių taryba, kuri įdavė sa­
vo reikalavimus militariams 
autoritetams. Reikalaujama 
pripažinimo kareivių tary­
bos ir tos tarybos nutari­
mų. Šią žinią gavo Chris­
tian Science Monitor liepos 
15, iš Christianijos.

Vengrija, Bulgarija ir 
Turkija ruošia paskutines 
pajiegas eit prieš talkinin­
kus. Vokietija nekariaus.

TELEGRAMA ši PARYŽIAUS.
Profesorius xYugustinas Val­

demaras iš Paryžiaus prisiuntė 
sekančią kablegramą Am. Liet. 
Egz. Komitetui, kurią Egz. Kom. 
pirm. inž. Vinikas persiuntė 
“Sandarai”:

“Išgavimui pilnos neprigui- 
mybės Lietuvai yra reikalinga 
Amerikos lietuvių finansinė pa­
rama, kuri bus širdingai priim­
ta. Vises sumos, surinktos ko­
vai del Lietuvos laisvės, gali but 
persiunčiamos vardu Lietuvos 
delegacijos į Nacionalį miesto 
banką Paryžiuje. Pagarsinkite 
tai plačiai.

Lietuvai reikalinga pagelba 
apmokėjimui už amuniciją del 
apsigynimo nuo užpuolikų.

Delegacijos pirm.
Prof. A. Valdemaras, 

Vice - pirm. Staugaitis.

PIRKLYBA SU LATVIJA IR
LIETUVA.

Pataisydamas kares Pirkly- 
bos Bordo įsakymą 729, išleistą 
gegužės 7 d. 1919 m. Karės Pir- 
klybcs Bordas praneša, kad da­
bar bus jau priimamos aplikaci­
jos siųsti maistą į Latviją ir 
Lietuvą. Dabar jau nereikės eks- 
porteriams gauti iš užrubežyje 
esančių importerių pranešimų, 
kad Aliantų Blokados Komite­
tas Londone davė paliudijimą, 
kuriuo sutinkam ant tokio siun­
timo — aplikacijos siuntimo lei­
dimui turi būti pasiunčiamos į 
Karės Pirklybos Bordą, Wa­
shingtone be jokių kitokių for­
mališkumų.

Vance C. McCormic.

ANGLIJOJE ARTINASI SO­
VIETŲ TVARKA.

William Allen White, redak­
torius, atvykusis New Yorkan 
laivu Baltic sako, buk Anglijoje 
greitu laiku laukiama sovietų 
tvarkos.

“Padėjimas Anglijoje kritiš­
kas. Minių bruzdėjimas dide­
lis. Musų laivas turėjo išplaukt 
birž. 5, bet ačiū keturiems 
streikams tapo sulaikytas 20 
dienų. Sugrįžę iš armijos vyrai 
j ieško tos demekratybės už ku­
rią kovojo, — sako White.

PONIA TURCZYNOWICZ 
AMERIKOJE.

Liepos 6 d. laivu Baltic pri­
buvo New Yorkan penia L. C. 
De Gotedawa — Turczynowicz, 
Lietuvos šelpimo organlzacij ų 
atstovė. Su ja drauge atvyko 
jr jos duktė Wanda. Ponia Tur­
czynowicz yra pirmutinė mote­
ris, kuri pasiekė Vokietiją po 
to, kaip taikos sutartis tapo pa­
sirašyta. Ji nesenai iš Amerikos 
buvo nuvykus Lietuvon.

A.L.T.S. Reikalai.!
------- ----------------------------------------- b:

ško išvažiavimo.
Štai 57 kp. Union City, Conn., 

kiek tenka sužinoti, tai rengiasi 
galvatrūkčiais ir daio tokį prisi­
rengimą, kad nuo šio išvažiavimo 
paimti pirmenybę.

G’ 11-ta kp. Waterbury, Conn., 
matydama pavojų iš 57 kp. ‘ pu­
sės deda visas pastangas, kad 
nepralošt pirmenybę, kurią lai­
kė lyg šioliai.

Dar laukiam, ką pasakys An- 
soniečiai, Bridgeportiečiai, New 
Britaniečiai, Hartfordiečiai ir ki- 
;i. Nejaugi jie yra “iš kelmo 
išspirti”, ir nejaugi norės būti 
paskutiniais. Taigi stengkitės 
rengties koveikiausiai ir apie sa­
vo prisirengimus kuoveikiau­
siai malonėkit pranešti apskri­
čio valdybai sekančiu antrašu:

K. J. Paulauskas, sekr.,
797 Bank St. Box 107, 

Waterbury, Conn. 

PROTOKOLAS
ALT. Sandaros Conn, apskričio 
valdybos bei rengimo komisijos 
laikyto ekstra posėdžio 4 d.liepos 

1919 m. New Haven, Conn. 
Posėdį atidarė apskričio pir­

mininkas p. P. Tiškinas apie 12 
v. dieną. Posėdžio tikslas, idant 
aptarti kaip pasekmingiau pra­
dėti veikimą ir kad įkūnyti aps­
kričio IV suvažiavimo visus 
nutarimus. Plačiai apkalbėjus 
likos padaryti sekanti nutari­
mai :

1) Surengti apskričio išvažia­
vimą nuskirta 17 d. Rugpiučio 
(Aug.) 1919 m. “Indian Grove”, 
šalia Savin Rock, New Haven, 
Conn. Materijališkų žvilgsniu vi­
ską prirengti apsiėmė vielinei A. 
LTS. 19-tos kp. nariai pp. M. J. 
Voketaitis, V. Alksninis, K. A. 
Makarevičius. Garsinimos ir su- 
tvarkymos programo pavesta ap­
skričio valdybai ir komisijos na­
riui p. A. Aidukoniui.

2 Už svarbesnius atsižymėji- 
mus programe bus suteikiama 
dovanos.

3) Pakviesti vieną įžymiausi 
kalbėtoją.

4) Užbaigimui išvažiavimo 
surengti vakarienę viename pui­
kiausiame Savin Rock’o Hotely-

je. Vakarienę prirengti apsiė­
mė, Vokietaitis, Alksninis ir Ma- 
karevičius.

5) V Apskričio kuopų suvažia­
vimas nuskirta šaukti 31 d. Rug­
pjūčio (August) 1919 m., Union 
City, Conn. Daugiau jokių tari­
mų nebuvo. Posėdis užsibaigė a- 
pie 1:30 v. po pietų.

ALT. ’’Sandaros” Conn, aps­
kričio kuopų valdyba: A v X

Pirmininkas Pranas Tiškinas, 
Raštininkas K. J. Paulauskas.

797 Bank Str. Box 107
Waterbury, Conn.

WILKES BARRE, PA.
Visi į Sandariečių Išvažia- 

vima IX
ALT. Sandaros oo kp., t. 

y. jaunimas ir vedę žmonės 
rengia puikų išvažiavimą 

; labai dailiame ūkininko sod- 
I ne, apie 20 mylių nuo Wil- 
kess-Barre, ant kranto eže­
ro ’’Lake Silkworth”, liepos 
27, 1919. Vieta prie puikių 
girių ir dailių ūkių, kur 
daug lietuvių gyvena.

Viskas rengiama iškil- 
' mingai, daug iškašeių ren­
gėjai pakelia, bet manoma, 
: išvažiavime padidint eiles 
musu sandariečių — kovo- X X

! tojų už politinį lietuvių su- 
; brendimą ir musų tėvynės 
; laisvę.

Visų apielinkių lietuviai 
tam išvažiavimui pritaria ir 
rengiasi skaitlingai suva­
žiuoti.

Visi keliausime išvažiavi- 
man ir atgal automobiliais. 
Norintieji dalyvaut apielin- 

į kės lietuviai malonėkite už- 
) siregistruoti iš anksto pas 
sandariečius, 326 Hazle St. 
Wilkess Barre, Pa.

Visi į išvažiavimai X X
K. Lušinskas.

ALTS. 55 kp. rašt,

ALTS. 35 kp. Racine, Wis. 
surengė puikų pikniką, lie­
pos 6 d. nuo kurio gavo gry­
no pelno $209.52. Lai viso< 
kuopos taip pasirodo, tuo 
met mus nekankins materia­
le džiova ir užbriežti mus 
darbai eis smarkiai pirmyn. 
Aprašymas tilps sekančiame 
numeryje.

Prie ALT. Sandaros įsto­
jusieji nauji nariai:

Naugatuck, Conn. 57 kp. 
—J. Tamušauckas; Balti­
more, Md. 5 kp.— V. Veizi? 
Lowell, Mass. 49 kp.—A. Ma 
linavičius ir J. Zigmantas 
Donora, Pa.— pavienys na 
rys V. P. Banionis.

(Iš Raštinės).



SANDARA

Peržvalga Penkių Mėty Gyvavimo Waterbury’io
Dramatiškos Draugijos “Varpo”.

ONA VILKAIČIUTĖ.
(Andriušiene).

Veikli varpietė, kuri nors ne­
ilgai vienok energingai darbavo­
si prie “Varpo” Draugijos. Pas­
taraisiais laikais yra apleidusi 
Waterbury’? ir apsigyvenusi

-r ».L- K r

PERŽVALGA 
penkiŲ metų gyvavimo Water- 
. rV’io Dramatiškos Draugijos 

“Varpas”.
Kaip kiekvienai prakilnesnei 

voatai reikia daug visko per- 
t, vventi, taip ir draugijoms, ra- 
rdianis, organizacijoms, tau- 
+ ms- I* v*eni žmonės 

i irsta, kiti gema. Vienos tau­
tos žengia kapuosna,— ant jų 
v- nu naujos išsivysto. Tas pats 
. t-itinka ir su musų draugijomis 
- organizacijomis, ir viską tą 
didiname progresu. Artimesnių 

žiūrų žmonių būrelis susispie- 
tveria ar šiokias ar tekias 

i ..anai ias—bendrijas kad galėtu til au£,iJ y . . *■
'n’ėteci savo tikslus, idėjas, 
-akinio ar tokioje sritvje.

pradžioje 1914 m. tarpe kelių 
VT-i terbury’io jaunuolių kilo 
sumanymas sutverti nauji dai- 

draugija, kuri tarnautų vien 
tik dailei, kuri nebūtų pavergta 
kokio5 nors politinės sriovės ar 
. kubinės selGos. Vienok daug 
i jvo abejota, ar šis sumanymas 
i ,,c aaiima ivikdinti; ir ar bus 
JL) Llo o 

.-■dima susijaukti pritarimo nuo 
Litinio jaunimo ir nuo tada gy- X 1c

■ tvusin dailės draugijų. Bet, 
atsižvelgant į tą baimę 3 d.

c.e<nižės, 1914 m. šaukiamas
■ irnias sies naujai tveriamos 
jailės draugijos susirinkimas, i-

dant aptarti, ar yra reikalas 
tverti tokia Dailės Draugija? 
Minėtan susirinkiman atsilankė 
. stuoni vaikinai ir keturios mer­

inos. Po rimtų apkalbėjimų, 
įsirėdė, kad būtinai reikia su- 
fl.prti tokią dailės draugija, kuri 
^tarnautų nė jokiems “iz- 11C v 
niams“, bet tik dailei, lietuviškai 
dailei.

Keapsakcmas uPas tarpe visų. 
T'žniirstn pirmiaus įsivaizdintos 
td i utis- Užmezgama nauja dailės 

i ./iiaiia ir. sulyg vienos mer­di a '-*e> J
ites sumanymo. lieka ap­

vainikuota vardu “Varpas”.
p įbriežta įstatymuose, kad 

,.\' >rpui” nebus leista tarnauti
- -elizijai, nė politikai, nė ateiz- Į

• bet vien tik dailei. Ir lieka 
Ječiu” motto: Kelti Lie- “X ai pifc; -

•-ka Dailę iš miegų klano. 
,. i draugi j on gali prigulėti

• k vienas lietuvis ir lietuvaitė,
K t įžvelgiant į jo religiškus r") • • •■ )olitiškus įsitikinimus.

Nutarta, kad šion draugijom 
vienas vyras įstejantis turi 
.• lėti kauciją du duoleriu, o 

P na vieną. Tame pačiame 
nI, visi sudėjo po pusę kau- 
v , Sekantis susirinkimas 
L>U°o nutarta laikyti gegužės 

} ‘ , nl. Padėję pamatus nau- 
1 • pramatiškai Draugijai “Var- 
Jal ,, <ri<i išsiskyrstė su didžiau-

• entuziazmu.
s!l fraS susirinkimas buvo dar

* nes likosi išrinkta
iies administracija. Pilni 
umo, visi dapildo kauciją 

linl<"daro iždą iš $20.50. Nutar- 
*r \ mnoveikiausiai pertraukti 
& Mu kad sulošius kokį nors

veikalą, sulyg savo išgalių. Na­
rių upas ir draugiškumas kuono- 
didžiausias; visi prižada prirašy­
ti po vieną naują narį. Susirinki­
me geg. 22, 1914, prisirašė šeši 
nauji nariai. Ir štai bėgyje tri­
jų savaičių draugija turėjo aš­
tuoniolika narių, aštuoniolika 
prakilnių jaunuolių, kurie stojo 
darban, kad paliuosavus musų 
dailę Waterbury’je iš po visokių 
“izmų” letenų.

Nekurie dalykai atrodė, kad 
Dramatiškai Draugystei bus 
lemta labai geras pasisekimas, 
bet atsitiko kitaip. Kaip tik pas­
klido gandas, apie užgimimą 
naujos Dramatiškos Draugijos 
“Varpas”, tuoj aus spaudoje pa­
sirodė neprielankios žinios. Pa­
skalas kokias tik įmanė, leido 
gatvėse, tuolaikiniai gatvės 
“sportai”, žinoma, visaip pra­
vardžiavo. Pirmos jų atakos 
jiems buvo taip pasekmingos, o 
“Varpui” nelaukiamos, kad Bir­
želio 12, 1914 m. iš draugijos iš­
stojo dvi mergini, ačiū niekšiškų 
sufabrikavimu.

Birželio 25, 1914 m., šaukia­
mas nepaprastas susirinkimas, 
ir buvo manyta, kad bus pas­
kutinis, bet pasirodė kitaip. 
“Čerterio” komisija pranešė, kad 
norint “čerterį” gauti, turi užsi­
mokėti $27.50, ir pridūrė: “Ar 
mes eisime toliaus neatsižvelg­
dami*! nieką, ar išsiskyrstysi- 
me”.

Kapinių tyla užviešpatavo. 
Mintys, visokios mindys, kaujasi 
kiekvieno galvoje. Ar mesti tą, 
ką matai, kad tai yra šventas ir 
reikalingas daiktas, ar pasiduoti 
blogų ir savmylių žmonių va­
liai? Ir daro teismą naujai už­
gimusiai įstaigai, ar numarinti 
ar gaivinti. Pagaliaus pasigirsta 
silpnas bet nepaprastas balsas: 
“Eisime toliaus.” Ir nutarė eiti 
toliaus, neatsižvelgiant ant vis­
ko. Nutarė išsiimti “čerterį” 
kuonoveikiausiai, ką ir atliko 
“čerterio” komisija.

Ir štai prasideda veikimas 
naujos Dramatiškos Draugijos 
— “Varpo”. Pasirįžę eiti į toli­
mą kelionę, paima mokintis 
l irma veikalą, ‘‘Bilą del Imu 
markos ’ š’s pirmas veikalas 
įkosi suuostas Nai’gatu.* ą Conn. 
Rugsėjo 5, 1914 m. Ant šio 
pirmo perstatymo, naujos Dra­
matiškos Draugijos, atsilankė 
publikos gana skaitlingai. kad 
apmokėjus visus iškaščius liko 
pelno $12.53. Ir tas minėtas lo­
šimas užganėdino atsilankiusius.

Po pirmo lošimo pasirodė, kad 
naujai Dailės Draugijai yra lem­
ta geros pasekmės. Negana to, 
atsirado daug tokių, kurie darė 
visokius užmetimus tikslu pa­
kenkti ir nupuldinti ūpą šiam 
jaunimo būreliui, vienok “Var­
piečiai” neatsižvelgdami ant vi­
sokių šmeižimų pradėjo dar 
smarkiau veikti. Spalio 15, 1914 
m. Lietuvių svetainėje lapo 
suloštas iš eilės antras veikalas: 
“Žilė Galvon. Velnias Vuode- 
gon”. Publikos susirinko daug.

Iki suėjimo metų nuo drau­
gystės sutvėrimo likosi sulošta 
dar du veikalu, būtent: “Trys 
Mylimos” ir “Daktaro Kabine­
tas.” Viską krūvon suglaudus 
pasirodo, kad per pirmus “Var­
po” gyvavimo metus likosi sulo­
šta keturi veikalai. Narių-drau­
gija turėjo 26. Iždo stovis buvo 
$20.38. Kostiumų vertė siekė 
$36.70.

Antrų metų veikimas nuo ge­
gužės 3, 1915 iki gegužės 3, 1916.

Pradedant antrų metų veiki­
mą pasirodė, kad nepatogu sta­
tyti veikalus scenoje del šilumos,

(JAUNIMO SKYRIUS)
todėl surengė gegužinę liepos 
mėnesyje. šioje gegužinėje 
dalyvavo visi “Varpiepčiai” ir 
daug pašalinių, šita gegužinė 
buvo taip pasekminga, kad pa­
šaliniai dalyvavusieji paskiaus 
likosi visi nariais “Varpo”. Mi­
nėtoje gegužinėje kiekvienas 
galėjo patėmyti, kad kiekvieno 
veidas ir kalba troško rimto 
veikimo. Ir vėliaus pasirodo, 
kad prie “Varpo” susispiečia uo­
lus ir didelis jaunimo būrelis.

Orui atvėsus, Varpiečiai stvė­
rėsi savo jaunomis bet energin­
gomis spėkomis prie smarkesnio 
veikimo, nes matė, kad auga bū­
relis veikėjų ir rėmėjų. šitas 
metas buvo pašvęstas daugiaus 
savo veikalams, kas link dailės, 
arba, geriaus sakant, apsipažini- 
mo su daile.

Spalio 20, 1915 m. tapo su­
rengtas šokių vakaras, kuriame 
buvo šokami lietuviškai ir angliš­
ki šokiai. Čia kaip Varpiečiai 
taip ir pašalinė publika turėjo 
progą pasigėrėti lietuviškais šo­
kiais.

Vasario mėnesyje, 1916 m. li­
kosi atkartotas veikalas: “Bilą 
Del Linu Markos” TMD. vietinei v
kuopai. Pradžioje gegužės li­
kosi suloštas veikalas “Blinda”, 
kuris davė gana geras pasekmes 
iš visų atžvalgių. Tuomi ir užsi­
baigė antrų metų veikimas. 
Dramatiškos Draugijos “Var­
pas”.

Pinigų stovis antrų me*ų gale 
buvo $17.53.

Kostiumų vertė buvo $97.35.
Narių skaitlius siekė 49.

Trečių metų veikimas nuo ge­
gužės 3, 1916, iki gegužės 3, 
1917 m.

Užėjus šiltiems vasaros o- 
rams “Varpiečiai” surengė dvi 
gegužini, kuriose jaunimas tu­
rėjo gana gerą progą vienas su 
kitu susipažinti, pažeisti lietuvi­
šku žaislu ir tt. t- t,

Atsidarimui sezono likosi su­
lošta veikalas “Mulkiai ir Mulki- 
ničia”, kuris pavyko labai ge­
rai. žiemos laike Varpiečiai su­
rengė net keturius šokių vaka­
rus, kuriuose buvo šokami dau­
giausiai lietuviški šokiai. Vasa­
rio 16, 1917 m. likosi suloštas 
veikalas “Vagys”, kurio dėka 
prisirašė daug naujų narių. Ba­
landžio mėnesyje likosi sureng­
tas “Margumynų Vakaras”.

Turime pažymėti, kad į Var- 
pipečių kiekvieną parengtą va­
karą publika lankėsi skaitlin­
gai. Varpiečiai — gi, matyda­
mi tą, jautėsi laimingais ir užga­
nėdintais savo darbo vaisiais. 
Sudėjo prižadus, kad eis ir to­
liaus savo užbriežtais takais, 
kad atmokėjus musų liaudžiai 
už jos rėmimą, ir kad parodžius 
tiems mažiems priešams, kad 
su teisybe ir šviesa viską pasau­
lyje pergalima.

Trečių metų pabaigoje narių 
skaitlius buvo 58. Iždo stovis 
$67.39. Kostiumų vertė buvo 
$282.17.

Ketvirtu metu veikimas nuo V
gegužės 3, 1917 — gegužės 3, 
1918.

Pradedant ketvirtus metus, 
Varpiečiai žvilgterėjo atgal ir 
pamatė, jog turi daug narių ir 
rėmėjų. Birželio 9, 1917 m. su­
lošė veikalą “Valkata.” Birže­
lio 17, 1917 likosi suloštas vei­
kalas “Pirmi žingsniai.”

Užėjus vasaros karščiams; ne­
begalint lošti veikalų, Varpie­
čiai pradėjo rengti gegužines. 
Pirma gegužinė atsibuvo birže­
lio 24, kurioje apsireiškė daug 
didesnis draugiškumas, kas 

paskatino prie didesnio veikimo. 
Iš viso tais metais likosi su­
rengta trys gegužinės, kurios 
atnešė daug naudos iš visokio 
atžvilgio.

Artinantis rudeniui vėl pra­
dedama rengties prie sceniško 
veikimo, ir štai rugsėjo 3, New 
Britain, Conn, lieka suloštas vei­
kalas “Valkata”.

Veikiant artistui A. Vitkaus­
kui tarpe Amerikos lietuvių, 
gimsta mintis tarpe Varpiečių 
kad gauti minėtą artistą savo 
tarpan. Del pasiteiravimo a- 
pie šį dalyką likosi išrinkta ko­
misija, kuri greitu laiku prane­
šė, kad bus galima gauti minėtą 
artistą į Waterbury’i. Nudžiugo 
varpiečiai, nes gaus žmogų, ku­
ris galės supažindinti kaip var- 
piečius, taip ir visus Waterbu- 
ry’iečius ir apielinkinius su tik­
ra lietuviška daile.

Po registracijos Amerikoje, 
draugystėse gyvumas apsistojo; 
tas pats palietė ir Waterbury. 
Tas palietė musų lietuvišką ju­
dėjimą, o labiausia dailės drau­
gijas, nes prie jų priklausė dau­
giaus apsišvietę žmonės. Atsi­
liepė tas ir ant “Varpo”. Ištiki­
mas karės tarp S. V. ir Vokieti­
jos privedė jaunimą prie nuliū­
dimo, nes iššaukė iš jų tarpo 
daug jaunų draugų, S. V. pilie­
čių, kariumenėn.

Varpiečiai išleidimui savo 
draugų į S. V. kariumenę rengė 
atsisveikinimo vakariene. Minė- i- 

ta vakarienė atsibuvo pradžioje 
Rugsėjo mėnesio. čia apsirei­
škė liūdna scena. Nors išvažiuo­
jantieji nudavė linksmais, bet 
liekantieji liūdėjo ir net ašaros 
pasirodė ant daugumo veidų. 
Linkėjimams nebuvo galo, veli­
jimas pasekmingos karionės ir 
laimėjimo, ne vien ant naudos 
pasaulio laisvės, bet sykiu ir 
musų tėvynei Lietuvai. Išvažiuo­
jantieji linkėjo likusiems ge­
riausių pasekmių veikime ir kad 
pakeltų dailę ant augščlauslo 
laipsnio.

Varpiečiai, išleidę kariuome­
nėn savo draugus, nenuleido ran­
kų, bet griebėsi prie veikimo, 
idant parodžius savo drau­
gams, kada nors iš kariumenės 
sugrįžusiems, ką nuveikė lais­
vai kvėpuodami. Spalio 27, 
1917 m. sulošė “Salamono Sap­
nas”. Besirengiant statyt sce- 
non veikalą “Iš Meilės”, komisi­
ja pranešė, kad art. A. Vitkaus­
kas apsiima veikti sykiu, ir po 
jo vadovyste WLDD. “Varpas” 
sulošė ir veikalą. Lapkričio 28, 
1917 m. Turime paminėti, kad 
mums visiems gerai žinomas 
jaunas choro vedėjas ponas Pet­
ras Bruzauskas pasidarbavo ga­
na gerai sumokindamas dai­
nas, reikalingas prie perstatymo 
minėto veikalo.

Pribuvus art. A. Vitkauskui 
Waterbury’in kilo sumanymas 
suvienyti visas dailės draugijas 
Į vieną draugiją, kas sudarytų 
dideles spėkas prie pakėlimo 
dailės. Ant to varėsi daugiau­
siai pats Vitkauskas. Bet ant 
nelaimės tas neįvyko, ačiū gy­
vavimui “izmų” tarp kitų dai­
lės draugijų... Vienybei neįvy­
kus, varpiečiai, po vadovyste A. 
Vitkausko vieni griebėsi už vei­
kimo. Ir tokiu budu minėtas 
artistas likosi prie “Varpo”, po 
sulošimui veikalo “Blinda”, sau­
sio 2, 1918.

Varpiepčių upas pakilo ir žen­
gė visi kaip vienas prie užbriež- 
to tikslo. Sausio 20, 1918 m. 
likosi sulošta du veikalu “Undi­
nė” ir “Dėdė Atvažiavo”. Minė­
tu du veikalu likosi sulošti 
Bridgeport, Conn. 16 ir 20 dd. 

vasario likosi suloštas veikalas 
“Genovaitė”. Šis veikalas likosi I 
suloštas vasario 17, Bridgeport, 
Conn.; vasario 23, New Britain, 
Conn.; vasario 24, Ansonia, 
Conn, ir tą pačią dieną vakare 
New Haven, Conn. Kovo 2, sulo­
šta veikalas: “Prieš Vėją Ne­
papūsi” ir “Kas Bailys,” o kovo 
17 likosi sulošta “Grafas Kai­
miečio Bernas”.

Orui atšylant, užbaigimui ke­
tvirtų metų veikimo, likosi su­
loštas, lietuvių istoriškas vei­
kalas “Keistutis”, didžiausiame 
Waterbury’io teatre, ’’Polis”, 
gegužio 5, 1918. Prie perstaty­
mo minėto veikalo varpiečiai pa­
dėjo daug triūso. Ir tuomi užsi­
baigė ketvirtų metų veikimas. 
Gale ketvirtų metų pasirodė, 
kad draugijos iždas siekia 
$214.00; kostiumų vertės buvo 
už $428.35; narių skaitlius siekė 
101.

a. a. JONAS AIDUKONJS
Veikliausis varpietis, kuris 

yra daug pasidarbavęs pire su­
organizavimo “Varpo” Draugi- 
jos. Taipgi per visą laiką 
(nuo suorganizavimo pakol pa­
kirto šalta mirtis) su didžiausiu 
pasišventimu dirbo dėlei labo 
“Varpo” Draugijos. Pagaliaus 
lapkričio 8, 1918 persiskyrė su 
šiuom pasauliu, palikdamas vi­
sus varpiečius didžiausiame nu­
liūdime.

Penktų Metų Veikimas, nuo 
gegužės 3, 1918 iki gegužės 3, 
1919.

Vasarai užėjus, paprastai 
kaip ir visada varpiečiai del 
karšto oro negalėdami statyti 
veikalų scenoje, pradėjo rengti 
gegužines, kurių iš viso įvyko 
net trys. Ypatingai atsižymė­
jo paskutinėje gegužinėje, kuri 
Įvyko rugpjūčio 4, 1918 m. šion 
gegužinei! susirinko gražus bū­
relis jaunimo. Džiaugdamiesi 
gamtos grožybėmis, žaizdami 
puikiame sode, bėgiodami . po 
žalią lanką, ideališkai svajodami 
neužmiršo ir savo nualintos tė­
vynės Lietuvos. Vargingos 
motinos vaikai sumetė $12.00 
ant laisvės, aukuro, ir pasiuntė 
minėtą sumą LNF.

Orui pradedant atvėsti, var­
piečiai užsidarė kambariuose ir 
svetainėse. Teatralių sezono 
darymui, varpiečiai rengiasi su­
lošti veikalą “Sugrįžo”, bet užė­
jus nelemtai epidemijai — in- 
fluenzai, šis veikalas likosi atidė­
tas ant toliaus. Nelemtoji epi­
demija Įsisiūbavus, nuslopino 
veikimą. Ja susirgo daugybė 
žmonių, žinoma, neaplenkė nė 
varpiečių. Vieni serga, kiti 
lanko šiaip-taip jausdamiesi, o 
laikas brangus bėgo. Negana to, 
kad sirgo daug kas iš varpiečių, 
bet beširdė mirtis, savo šaltomis 
išbalusiomis rankomis prispau­
dė prie savo šaltos krutinės du

A. BANIULIS.
žymus varpietis, kuris yra 

daug pasidarbavęs prie “Varpo” 
Draugijos, kaip lošime, taip ir 
aprašyme varpiečių veikimo. 
Taipgi aprašymais yra pasidar­
bavęs supažindime Amerikos 
lietuvių visuomenės su LDD. 
“Varpas”. Pastaraisiais lai­
kais del gyvenimo aplinkybių y- 
ra apleidęs Waterbury’j ir apsi­
gyvenęs Brooklyn, N. Y.

varpiečių, būtent Oną Kamins- 
kiutę ir vieną įžymiausi “Varpo” 
ir vietini veikėjį Joną Aidukoni. 
Jonas Aidukonis buvo gerai 
žinomas ir Waterbury’io apie- 
linkėse, kaipo geras tėvynainis 
lietuvys. Mirtis, šių dviejų drau­
gų, padarė didelį liūdesį tarpe 
varpiečių, ir vietinių lietuvių. 
Nubalo, ant valandos, varpiečių 
veidai, gailėsis suspaudė visų 
šyrdis.

Tokiame baisiame nubudime 
varpiečiai, lyg atsisveikinimui 
sudėjo paskutinę dovaną, tai 
yra suaukavo $81.00, o “\’arpo” 
draugija iš iždo paaukavo $20,- 
00, kas sudarė $101.00, kad 
nupirkus <ėlių, papuošimui vė- 
lionies Jono grabo ir kapo. Da­
lis šių pinigų likosi paskirta nu­
pirkti gėlių, o su kita dalimi li­
kosi prisidėta prie papstatymo 
paminklo’ ant velionio* kapo, su 
parašu: “Garbingos Atminties 
L. D. D. Varpo nariui, Jonui 
Aidukoniui.” Visa Varpo Drau­
gija dalyvavo prie palaidojimo 
ir amžinai atmins.

Liūdėjimui sumažėjus, epide­
mijai praėjus, varpiečiai vėl 
griebėsi už veikimo dailėje, ir 
štai jau augščiau minėtą veika­
lą “Sugrįžo” sulošė gruodžio 30, 
1918 m. Sausio 10, 1919 m. mi­
nėtas veikalas likosi atkartotas. 
Vasario 2, 1919 m. likosi sulošti 
šie du veikalu: “Kerštinga Mei­
lė” ir “Knarkia Paliepus”. Ba­
landžio 5, 1919 m. likosi suloštas 
veikalas “Gyvenimo Verpete”. 
Tuomi ir užsibaigė penktų metų 
ir visų penkių veikimas. O da­
bar Varpo draugijos iždas sie­
kia apipe $292.05. Kostiumų ver­
te yra apie $565.90. Narių yra a- 
pie 60.

Bet reikia paminėti, kad be 
darbėms užėjus daugumas išva­
žinėjo į kitus miestus. Tarpe 
tų išvažiavusiųjų yra dar kele­
tas varpiečių. Taipgi dar ir 
dabar yra trejetas varpiečių Dė­
dės Šamo armijoje, būtent: St 
Vasauskas. Vincas Kiaušas ir 
Izidorius Bernotą.

žvilgterėjus atgal į atliktus 
varpiečių darbus pasirodo, kad 
perbrido giliausį kliūčių klaną; 
pernešė didžiausias šmeižtų naš­
tas, ant savo pečių, eidami prie 
prakilnaus tikslo. Negana to, 
kad penkių metų gyvavimas su­
kako gegužės 3, 1919 m.; negana 
to, kad daug reikėjo visko perlei­
sti, varpipečiai yra pasišventę 
eiti toliaus sulyg savo užsibriež- 
tų pradų, pasitikėdami paramos 
kaip nuo vietinės, taip ir nuo 
apielinkės jaunuomenės ir vi­
suomenės.

Varpiepčiai ištaria širdingą a- 
čiu savo rėmėjams, kurie auka­
vo daug visokių reikmenų; kurie 
padarė visokių rankdarbių, pa­
grąžinimui scenos ir tt. Var-



SANDARA

A. LIEPINIS.

Veiklus varpietis, kuris yra 
daug pasidarbavęs prie Varpo 
draugijos, ypatingai papuošime 
scenos. Antanas Liepinis pa­
gamino daug sceniškų reikmenų, 
prie perstatymo veikalų. Pas­
taraisiais laikais yra apleidęs 
Waterbury’Į ir apsigyvenęs 
Elizabeth, N. J.

piečiai taipgi taria širdingą ačiū 
gerb. Petrui Bružauskui, kuris 
yra pasidarbavęs gana daug mo­
kindamas reikalingas dainas prie 
perstatymo kelių veikalų, ypa­
tingai prie “Blinda”,“Iš Meilės”, 
Sugrįžo.

Taipgi širdingą ir gilų ačiū 
taria visuomenei, kuri rėmė žo­
džiu ir atsilankymu Į varpiečių 
parengtus vakarus. Išlieja — 
gi gilų pasigailėjimą ant tų. ka­

trie, nesuprasdami “Varpo” nau­
dingumo, sėjo visokias neapy­
kantos žoles tarpe varpipečių ir 
tarpe visuomenės remiančios 
varpiečius. Bet šiandiena jau 
aišku visiems, ką “Varpas” davė 
visuomenei, o ypač musų apie- 
linkės žmonėse išauklėjo dailės 
supratimą.

Negalima užmiršti, nepa­
sakius kelių žodžių apie varpie 
čių draugiškumą. Nueik Į kokį 
nors varpiečių parengimą Ir pa­
matysi, kad būrelis jaunimo su­
stojęs (katrie neužimti darbu) 
ir tariasi, kaip kur veikti, kaip 
geriaus pakelti dailę ir tt. Šne­
kasi, rodos lyg vienos motinos 
vaikai. Supranta visi bendrą 
ir visiems artimą tikslą. Su­
pranta, kad yra sūnus ir dukters 
vienos motinos— Lietuvos. Ne­
gana pasišventimo, negana 
draugiškumo, jie visi yra geri, 
musu tautos ir visu darbininku 
reikalų rėmėjai ir gausus aukau­
tojai visiems geriems tikslams 

• vietiniame ir visuomeniškame 
veikime. Ir kur nepažvelgsi, 
visur rasi “Varpietį”, užimantį 
kokią nors musų organizacijų 
valdybose vietą.

Varpiečių motto yra: 
“Tėvynė ir Dailė”, 
“Patria et Ars.”

PASTABĖLĖS.
* * *

Socializmas atsirado kur-kas 
ankščiau prieš Marksą, ir La- 
salį. Patsai - gi garsusis Mark­
sas filosofijoje daugiausia Hėge­
lio ir Feuerbacho pasidavė in- 
tekmei, o visuomenės moksle — 
kitų mokslininkų, savo pirmta­
kam].

Taigi paisai Marksas nėra 
socializmo tėvu, bet tik uolum 
Hėgelio ir Feuerbacho pasekėju 
ir platintoju jų evangelijos dok­
trinos, taip kaip ir šių dienų visi 
socialių reformų rėmėjai, platin­
tojai, vykdintojai ir pageidau- 
tojai.

Patėmijo J. Sk.
y

Šios pasaulės margas svietas, 
Nebeturi žemėj vietos! 
Vieniems rengia baisų karą, 
Kitus skrist ant Marso va>o. 
Straksi, bėga, kojas daužo 
Savo silpną galvą laužo, 
Kaip akla višta prie grūdo 
Jieško vargšas “gabrės budo”.

A. J. Jokūbaitis.

PROGA.
/

Aš tūkstančius kartų klebo­
nuos prie durų kiekvieno žmo­
gaus, bet atsakymo nei nuo vie­
no nesulaukiu.

Aš atlankiau juos ryte ir va­
kare — visuomet. Bet — jie į- 
žeidžia mane, kuomet sako: “Ji 
daugiau nebegrįžš.”

Aš nuolatai stoviu ir laukiu 
prie jų durį], — ir žadinu keltis 
kovoti ir išlaimėti kovą, kol dar 
tebėra laikas.

Nesigailėk brangių praėjusių 
progų; neverki auksinių amžių 
— prabėgusių.

Kiekvieną naktį aš sudeginu 
dienos užrašus.

Ir kiekviena siela atgimsta 
saulėtekyje.

Ar tu matai visą savo žūstan­
čią jaunybę išgąsdintą?

Ar tu svyruoji nuo teisingo 
atlyginimo, smūgio?

Tada nesugrįžšk nuo suteršto 
praeities archyvo, ir rašyk ant 
baltų snieginių ateities pusla­
piu !..

Jei raudoji — atbusk iš apža­
vų.

Jei nusidėjai — metavok; 
nuodėmės tau bus atleistos.

Nakties žvaigždutė vilioja 
tave į dangų.

Kiekvienas rytas prideda tau 
naujus sparnus.

Taigi, skrisk iš pragaro.
Juokis, lyg vaikas iš mirguo­

jančių saulės spindulių.
Nebekreip savo domos Į atgy­

ventus džiaugsmus... nei—gi 
klausykis... nei kalbėk...

Mano nuosprendis uždeda ant 
mirusios praeities jos maruoliu 
antspauda.

Bet kas gali įkalinti dar negi­
musio momento ?

Įklimpęs giliame purvyne, ne­
laužyk ranku ir neverk, v c

Aš priduoda visiems savo 
geibstančią ranką, kurie sako 
“Mes galime.”

Dar lygšiol jokis nusidėjęs iš 
tremtasis nebuvo nukumpęs 
taip giliai, kurs jau nebūtų ga­
lėjęs pasikelti ir vėl būti žmogu­
mi.

O Proga
Leisk man pažinti tavo spė­

ką, kurią Valios Jiega laiko pri­
dengusi.

Vidurinė proto akis nebijo 
nuotikio, nei likimo, nei ugnies, 
nei vandens.

Ji dirba ir ilsisi — apsaugota 
savo soste.

Ir ramiai marina badu ne­
naudėlį.

Ji marina tą tinginį, kurs šlie­
jasi ant šiaudų ir bąstosį po 
smėlis, — aklinusį triukšmadarį 
ant šios turtingos žemės, kupi­
nos turtų ir progų.

Ji kankina tą nenaudėlį, kurs 
bastosi ant žmonių pralobintos 
garbingos žemės, žemės sklidi­
nos auksinių grudų, kuriuos iš­
dirbo žmogus savo vidinėmis 
smegenimis.

Akty viskamas ir sielos jiega 
pažadino mano protą.

Mano siela, kuri buvo įkalinta 
proto tveriančioje tvirtybėje, 
kur gyvuoja Dvasia, valdanti ir 
duodanti įsakymus visoms gyve­
nančioms sieloms — sukruto vei­
kti.

O Proga!
’ Aš noriu išrišti gilesnes prob­
lemas, kurios temdo mano akis.

Savo drąsiais bandymais, aš 
noriu įpynti savo sielą ir protą į 
beforminę masę skaidrių min­
čių, kurios išsemia mano širdį.

Aš noriu kreipti savo valią 
prie meilės ir priežasties.

Aš noriu eiti parinktu ke­
liu, kuriuomi galėčiau pritarnau- 
ti žmonijai.

Aš noriu atiduoti “niekui” sa­
vo geriausias dovanas; aš noriu 
atsiekti savo Tikslą.

Aš liepiu savo Aš’ui skrįsti į 
išdžiuvusia didžia minia I«ol dar v
Gyvybės Kibirkštis liepsnoja, ir 
raginu jį užsitarnauti vietą ant 
gražiausio atkrančio, kur laikas 

nei-gi jo įtekmė nebevaldys die­
nos, — ir maruolis nebevaržys 
Teisingumo rankų.

Aš noriu skristi į karaliją, ku­
ria valdo tiesa ir šviesa, o ne ku- 
niški geiduliai, kas gąsdina ma- 
ruolius!..

Bet saunaudiškoj viltyje sle­
piasi išdžiuvęs protas.

Ir tvirti protai tai reiškiai 
mato ir žino.

O Proga!
Aš pasiryžau šiandien gyventi 

savo paties gyvenimu, kad galė­
čiau paliuosuoti savo Vidujinį 
“Aš” iš siūbuojančių ir ydingų 
minčių.

Aš nebeleisiu į savo širdį gė­
dos, gėdos, kurią aš padariau, 
nepažindamas teisybės, kuri ži­
bėjo ant pliastiškų jaunų ir 
senų kaktų, kurie nebojo to, ką 
jų vidujinis “Aš” kalbėjo jiems.

Jie... kartaus skausmo merdė­
jimu ir nuodėmės sloginimu, ir 
savo tolimų genčių persergėji­
mais kėsinosi apšviesti negudrų 
protą, rodydami Taką žmonijai, 
kurį žmonija pati privalėjo susi­
rasti Centriniame išdžiuvusių 
smegenų viduryj, kurių “Brang­
akmenis” gulėjo kovos karštyje, 
ir jo neapiprekiuojama puikybė 
mažėjo, nyko.

O Proga! Vienumo Prieglau­
da!

Tu ir Aš — vienas.
Gyvenkime ir mylėkime ir 

pritarnaukime, kol musų darbas 
bus padarytas.

Liūdna bus musų laidotuvių 
giesmė, jei pagarbos žodžio ne­
busime ištarę; pavesto mums 
darbo nepadarę teisingai.

Atsiminkime!
Pražuvę momentai nebegrįž­

ta !...
Omnia Vincit Amor.

įdomios žinios
Į

Surinko Vincas.

gumu jis vadino apsiryjimą ir pamiršimą 
pavargėlių (Kt. 11, 21).
(V Vystymasis supratimo kūno ir kraujo.

Praeituose laikuose bažnyčios tėvai 
gyveno prietarų gadynėje, tad ir jie nuo 
prietarų nebuvo liuosais. Padavimai apie 
“tai yra mano kūnas, ir mano kraujas”, 
naturališku budu palaikyta ir pradėta pil­
dyti smulkmeniškai ir laikui bėgant tikin­
tieji tapo aprubežiuotais priėmimu mažo 
šmotelio duonos ir mažumos vyno, ir apie 
tą viską imta manyti šventai, stebuklin­
gai.

Supratimas apie persimainymą duo­
nos į kūną, ir vyno į kraują, atsirado tik 
laikui bėgant, kunigu idėjoms keičiantės, O 7 C v 7

kurie rėmėsi ant Arono kunigystės, sulyg 
Maižio įstatymo.

Pirmieji bažnyčios raštininkai apie 
komuniją kalba labai neaiškiai, taip, kad 
net Kalvinas, laike reformacijas, rėmėsi 
uadavimais bažnyčios tėvų. Tik Augusti­
nas aiškiai apibrėžė katalikų bažnyčios su­
pratimą tikrojo kūno ir kraujo, pavidale 
duonos ir vyno.

Šių dienų supartimą komunijos pas į- 
vairias sektas galima atrasti katekizme, 
arba bažnytinėje enciklopedijoj) įvairių ti­
kybų. Yra dar daug krikščionių, kurie 
tiki tik į dvasišką komuniją, kaipo kūną 
ir kraują, be jokių formų; reiškia tai, kad 
jie prie komunijos, kaipo Jėzaus vakarie­
nės neina.

Bendradarbių Baisai.
SVETIMTAUČIŲ VARDŲ 
RAŠYBOS REIKALAIS.
Dar Lietuvoje begyvendamas 

ar tai 1906 ar 1907 metais ma­
čiau musų kalbininko Kaz. Bū­
gos raštą, nepamenu kokiame lai 
kraštyje, kad svetimtaučių var­
dus, pavardes, taipgi miestus, 
kaimus ir kit-ką reikia ir pri­
valu musų spaudoj vartoti taip, 
kaip tos bei kitos tautos asmuo 
rašosi, bei jų gyvenamos vietos 
vadinasi. Paveikslan, jeigu 
fracuzų Roussean mes rašysime 
Rosso, tai pasidarys nei šis, nei 
tas; taigi reikėtų rašyti ir Pa­
ris, vietoj Paryžius (Paryžius 
slavų nukaltas) ; Riga, o ne Ryga 
(kiti, girdėtis, ir taria su trum­
pa i, o ne per y). Ir daug kitų.

Norėčiau dar priminti del lie­
tuviškų pavardžių. Paskutiniu 
laiku pas amerikiečius lietuvius 
inėjo mada trumpyti lietuvių 
pavardes. Tas labai gerai, ypač, 
kad jaunieji savo pavardes 
trumpina, bet labai negražiai at­
rodo, kad kiti ne svo pavardes 
trumpina, taip pav. pora mėne­
sių teko pastebėti “Lietuvos” 
dienraštyje musų gerb. daktaro 
Basanavičiaus pavardę kokiu ten 
Basanu, ar Basaniu, kaip lyginai 
kadaise tūlas žemaitis daukša, 
leisdamas Kaune “Lietuvos Bal­
są” dr. Basanavičių pavadino Ba­
su? Mat ėjo koki tai politikos 
dalykai, ginčai ir užsipuldinėji­
mai ir galop nueita ant pavar­
džių ir asmenų. Ir gerai atsime­
nu, kad dr. Basanavičius vėliaus 
pasakė, kad Basanavičius jo tik­
roji pavardė nuo šimtmečių'pa­
likta, bei vartota ir jis nesutiks 
nieku budu keisti.

Bet man štai kas puola į akį. 
Dauguma musų lietuvių, ypač in­
teligentų šaukias ir rašos galūnę 
savo pavardės ant skis: pav. Sa­
vickis, Malina,uskis, Bukaveckis, 
etc. O ištiesų butų dailiau, lietu­
viškiau ir jokio slavizmo nesima­
tytų, jeigu tie asmenys su pa­
vardėmis skis rašytųs ir šauk­
tus: Savickas (Saviškas), Mali­
nauskas, Bukaveckas, Maliaus- 
kas, etc. J. Sk.

(Tąsa).
paskutine Jėzaus vakarienė.

(Tąsa apie švenčių ceremonijas pas 
Izraelitus.)

Šventraštyje nieko kitaip nėra pasa­
kyta apie valgymą avinėlio, kaip tik taip 
kaip augščiau pasakyta, apait knygos 
Exodus. Nuo čia, sulyg įtalpos Naujo Te­
stamento, nieko aiškaus nepasakyta, kaip 
Jėzus atlikdavo apeigas prie Velykų avinė 
lio. Yra pasakyta tik tiek, kad Jėzus prie 
paskutinės vakarienės vartojo atmintį sa­
vo kūno ir kraujo; kokiu budu, užrašyta 
Mt. 26; 19 ir Mrk. 14; 16., Luk. 22; 13, ii 
Kor. 11; 20. Pas Joną Evangelijoj rašo­
ma, kad po kojų plovimui, Jėzus atliko ce- 
remoniias avinėlio valgymo, ir nieko dau­
giau apie sakramento įsteigimą nepasaky­
ta. Nuo čia tūlos krikščioniškos sektos 
prisiėmė, kad kojų plovimas reiškia priė­
mimą komunijos.

II. Įsteigimas aukos kūno ir kraujo.
Jonas savo Evangelijoj rašo, kad Jė 

(zus dar gyvu būdamas kalbėjo anie save 
kūną ir kraują. (Jon. 6, 47—58). Jau žino­
ma, svarbiausiu dalyku velykų šventėje 
pas Izraelitus buvo tai velykų avinėlis — 
mėsa. Tad klausimas, kodėl Jėzus nevar 
tojo mėsą vieton duonos, kaipo simbolį sa­
vo- kūno ir kraujo. Galbūt ėmęs durną, pa­
laimino ją, paskui laužydamas dalino ją 
savo mokiniams ir sakė: “Imkite ir valgy 
kite, nes tai mano kūnas”. Tą patį sako 
Morkus ir Lukošius. Apie tai rašo ir Pau 
liūs laiške pas Kom, 11, 24. Bet ką reiškia 
tas pasakymas, ką reiškia pavadinimas 
duonos “mano kūnas”, niekur nėra paša

v ta, nėra paaiškinta.
Toliaus Mateušas rašo, kad Jėzus pa­

ėmęs taurę su vynu, tarė: “Gerkite 
visi, tai yra kraujas mano.” Tą patį raše 
Morkus ir Lukošius, bet ir čia aiškumų nė 
ra, ką reiškia pavadinimas vyno “mane 
kraujas”. Mokinti vyrai protauja, kad 
Evangelijos buvo rašytos, ar pabaigtos ra­
šyti daug vėlesniuose laikuose, ir galbūt 
jas pabaigė žmonės apie dalyką tik girdėję 
nuo kitų, tad ir aiškumų todėl nesiranda.

III. Kaip pirmieji krikščionis šventė
kūną ir kraują.

Jėzaus žodžiai apie palaimintą duoną 
“tai yra mano kūnas”, labai nustebino jo 
mokinus. Stebėjosi jie ir tuomi, atmin­
čiai pasiliuosavimo iš Egipto nelaisvės vie­
ton avinėlio, valgoma duona (Act. 2; 24, 
26). Vėliaus valgymas palaimintos duo­
nos atsibūdavo jau ne kartą į metus, prieš 
Velykas, bet kas savaitė, kas sekmadienis 
(Act. 2; 2; 11, 1 Kornt. 16; 2.). Apaštalų 
užrašai ir anų laikų, nemini taurę su vy­
nu, vien duoną.

Komuniją iš duonos ir vyno, kaip 
Evangelija skelbia, rodosi, įsteigė Pau­
lius apaštalas (1 Kt. 11, 23). Pauliaus pa­
davimai apie komuniją ir jos reikšmę, yra 
laiške 1 Korut. 10, 16 ir 17. Iš ten pat pa­
duotų žinių, ir sulyg 1 Kt. 11, 19, 22, išro­
do, kad su Jėzaus vakariene buvo surišta 
dar ir kitokios vaišės, kuriomis vėliaus 
naudojosi grekai, nes pasakyta apie val­
gymą įvairių valgių, kurių likučiai vėliaus 
buvo atiduodami pavargėliams.

Sulyg Pauliaus nurodymo, tokiose 
vaišėse gerta ir valbyta iki sočiai, tik ne- 
visuomet atminta pavargėlius. Kad buvo 
prie valgio ir geriama, tai galima dasipro- 
tėti dar išto, kad Paulius mini taurę (ke- 
liką), kuri pritaikoma prie pamaldų (23. 
28), ir pasakoma, kad vienas kito palauk­
tų, visi sykiu ragautų, nesiskubindami. 
(33, 34). Jo patarimai namie pavalgyti 
kad alkaniems ne ateiti prie viešpaties sta­
lo (22), nes nėra prievarta, kad užtektų 
šmotelį duonos praryti ir kartą vyno sriu­
btelti, dar kartą leidžia dasiprotėti, kad 
buvo netik valgyta, bet ir gerta. Nenaudin­

Išpažintojai, kurie formališkai priima 
“kūną ir kraują”, dalinasi į daugelį abazų, 
pagal papročių ir supratimų sulyg savo 
nuomonių. Rymiški ir grekiški katali­
kai, liuteriai ir keliatas kitų, mažesnių 
sektų, komuniją priima kūną ir kraują, o 
protestonai tik atmintį, kaipo simbolį Jė­
zaus kūno ir kraujo. Protestonai irgi 
skirstosi, nes vieni priima parpastą duo­
ną, o kiti, vieton duonos, priima plotką.

Pastaraisiais laikais, kada civiliškoji 
vallžia, apsaugodama žmones nuo užsikre­
čiamųjų ligų, pradėjo drausti naudojimą 
visiems vieno indo, daugelyje protestonų 
bažnyčių, komunijos priėmimui, geriant 
vyną, vieton vienos taurės, pradėta varto­
ti individuališkos taurės. YTra tam tikri 
graižai su vieta 32 taurėms, kurias kuni­
gai pripildo vynu, pirmiaus pradėsiant ap­
eigas. Duona irgi suraškoma į mažus 
šmotelius. Kunigai pirmiausia atskaito 
Evangeliją, paskui išdalina duoną su vy­
nu, kaip mokina šv. Paulius (I Kornt. 11), 
kur liepia išdalinti tikintiems.

Antrame amžiuje bažnyčia turėjo 
daug ginčų kaslink papročių reikšmės. 
Prietarų gadynė buvo ant tiek veikli, 
jog trečiame amžiuje šventai tikėta, jog 
tikintieji, priimdami komuniją, priima tik­
rą kūną ir kraują Jėzaus. Iš to įvyko skir­
tingi supratimai tarp krikščioniu anos 
gadynės ir Jėzaus pasekėjų, iš apaštal » 
laikų. Rymiškųjų katalikų bažnyčia 
tvirtai laikėsi formulos šv. Augustino, sto­
vėjo už kūną ir kraują, pavidale duonos 
ir vyno. Popiežius Selesijus mokino, jog 
komunija dviejose dalyse, pavidale duonos 
ir vyno, yra šventa ir ne atmainoma, Jė­
zaus įsteigta ir apaštalų praktikuota.

Penktame amžiuje radosi jau kuni­
gai, kurie geidė įvesti komuniją tik viena­
me pavidale. Liudija tai aktas popiežiaus 
Leono Didžiojo, kurs grūmojo iškeikimu i; 
liepė iškeikti visus tuos, kurie drįstų pr. 
imti vieno pavidalo komuniją. Antram 
dešimtmetyje penkto amžiaus, popiežių ; 
Lelesijus paskelbė, jog kiekvienas, km ; 
priima vieno pavidalo komuniją, yra ami ­
nai prakeiktu. Nuo 12 amžiaus, rymiškų­
jų katalikų bažnyčia, supratime priėmin > 
Jėzaus kūno ir kraujo duonos pavidale, p; 
ėmė viršų, ir nuo to laiko, kas komuni r 
priima dviejuose pavidaluose, yra prakt 
kiamas. Iš čia aišku, kad ta pati krik­
ščionių, bažnyčia pirmame tūkstantmety i \ 
prakeikė krikščionis antro tukstantmeč?\ 
o krikščionis musų eros, antrojo tūkstant­
mečio, prakeikė krikščionis pirmojo tūks­
tantmečio.

(Toliaus bus apie dvasiškių celibatą).
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Apžvalga.
Užtaria lietuvius.

Pranešimas iš Paryžiaus 
skelbia,kad Amerikos, Fran- 
cijos, Italijos ir Anglijos at­
stovai taikos konferencijoje 
išklausė lietuviu nusiskundi- v
mų ir įsakė generolui Foch, 
kad jis įsakytų lenkų armi­
jos vadams nustot teriojus 
Lietuvą. Šį pranešimą pa­
talpino didžiuma Amerikos 
laikraščių ir reaguodami į 
taip svarbų faktą dauguma 
angliškų laikraščių patalpi­
no gerus straipsnius apie 
daug kenčiančią Lietuvą.

Senatorių tarpe.
Washingtone eina dide­

lis judėjimas senatorių tar­
pe : tūli demokratai dedasi 
prie respublikonų Tautų Ly­
gos klausime.

Kaip yra žinoma, pagal 
šią taikos sutartį Airija nėra 
priimta į Tautų Lygą. Del 
to airiai jai priešingi, —prie­
šingi ir demokratų partijai. 
Matydami tai tūli senato­
riai — demokratai Tautu 
Lygos klausime ir dedasi 
prie respublikonų, kad pate­
kus senatan ir per sekan­
čius rinkimus. Mat manoma, 
kad airiai už demokratus ne­
balsuos.

Carienė “veikia.”
Iš Londono atėjo žinios, 

kad ten gyvena buvusio Ru­
sijos caro Nikalojaus pati 
ir apsupta buvusios caro ar­
mijos oficierais daro planus, 
kaip sugražint carizmą Ru­
sijon. Carienė tai mano at­
siekti su Kolčako ir Deniki- 
no pagelba. Ji ir jos patarė­
jai nori sugrąžint carizmą 
netik Rusijon, bet ir pasi- 
liuosavusias iš baisiosios 
vergijos Pabaltiko tautas— 
Lietuvą, Latviją, Estoniją— 
norima vėl prie tamsios Ru­
sijos prijungti.

Jeigu šie pranešimai tei­
singi, tat reikia manyti, kad 
carienė ir tie oficierai savo 
svajones gali atsiekti tik 
sapne, kuomet prisigėrę sal­
džiai užmiega.

Lietuvis Versaliuje.
Taikos sutartį pasirašant 

Pa ryži aus Versaliaus veid­
rodžių salėje stovėjo sargy­

ba iš 50 talkininkų kareiviu. 
Penkiolika buvo Amerikos 
armijos kareivių, kurių tar­
pe buvo Jurgis Laudanas, 18 
metu amžiaus lietuvis iš t
Philadelphia, Pa. Jis buvo 
drauge su viso pasaulio 
svarbiausiais diplomatais. 
Tai plačiai aprašo Erie Dai­
ly Times.

Visur lietuviu esama. 
A.

Moterys ir Džiabai Suerzino 
Dvasiškus Tėvelius.

Clevelande pasirodė laik­
raštukas “Vanagas”, kurį 
dalis klerikalų giria, o kita 
dalis, kad pramanytų, duotų 
jam tiek daug vištų, bile 
tik jis jiems akių nedrasky­
tų...

Vienas klerikalų laikraštis 
štai ka rašo:

“Vanago” leidėjas ir re­
daktorius, kun. Albinas 
Jonušas teikėsi išplūsti 
savo leidinyje kun. F. Ke­
mešį. Nepasigailėjo nei 
rašalo, nei tulžies. Veik 
pusę numerio prirašė. Ne­
pamiršo ir su moterimis 
surišti.”
Kuomet kunigas suriša 

žmogų su moteria, tai visi 
supranta, kad ta pora apsi­
vedė, bet kuomet kun. A. Jo­
nušas surišo kun. Kemešį su 
moterimis, tai čia galima pa­
manyt, kad musų kunigai 
praktikuoja turkiškų sulta- 
nų moralybę. Sausėdienės 
neužtenka!

Kitoj vietoj tas pats kleri­
kalų organas giria kunigą 
Jonušą už drąsų žygį (mat 
mano, kad padarius pradžią 
visiems tėveliams bus gali­
ma viešai rišties su moteri­
mis) ir rašo:

“Kun. K. Skripkai iš­
važiavus iš Detroito, atsi­
šaukė keli nauji kandida­
tai į Detroito lietuvių pa- 
rap. klebonus. (Musų pa­
braukta. — “Sandaros” 
Red.) Tarpe jų buvo ir 
kun. A. Janušas, kurs net 
kelis sykius lankėsi patsai 
pas Detroito vyskupą. Ne­
pasisekė. Vyskupas priė­
mė paskui kun. F. Keme­
šį. Iš to ir piktumas. Iš to 
ir reikalas vanagu prarik- 
ti.

Oi, “broli Kristuje!”
Tikrai “karžygišką” 

darba atlikai.” v
Tai matote, gerbiamieji 

skaitytojai: jau ir kunigė­
liams melžiamoji aukso kar­
vė užtruko; jau ir jie kelia 
kovą už būvio pagerinimą; 
jau jie veržiasi vienas per 
kitą, kad tik didesnį buri 
tamsių buriučių nusistvėrus 
ir geresnes vietas jimes dan­
guj išrūpinus. Bet jeigu 
Kemėšis sučiupo to dangiško 
“Real Estate” biznio ofisą, 
tat kiti “soperninkai” net 
savo spaudoje iškėlė viešu­
mon laimėjusio ofisą kuni­
go sekretus apie moteris.

Oi tai naujienėlių pasis- 
kaitytume, jeigu kunigiškus 
laikraščius pradėtų reda- 
guot dvasiškos motinėlės...

Sibiro lietuvių balsas.
Šiomis dienomis Egz. Ko- 

mit. gavo' nuo Sibiro lietu­
vių laišką ir jų priimtą re­
zoliuciją. Savo laiške sibi­
riečiai sveikina Amerikos 

lietuvius ir linki jiems kuodi- 
džiausių pasekmių kovoje 
už Lietuvos laisvę. Laiškas 
užbaigiama žodžiais: “Lai 
gyvuoja nepriklausoma Lie­
tuva !

Lai gyvuoja kovotojai už 
jos laisvę!

Lai gyvuoja Amerikos lie­
tuviai!”

Sibiro Lietuvių susivažia­
vimas 9 d. sausio 1919 m. Ir­
kutske, klausyme apie ateitį 
Lietuvos, vienbalsiai priėmė 
sekančią rezoliuciją.

Turėdami omenyje, kad:
1. Kiekviena tauta turi 

teisę pilno politinio apsis­
prendimo,

2. Tik savistovi ir liuosa 
tauta gali prieiti prie mate­
rials gerovės ir augšto kul­
tūros laipsnio,

3. Lietuva buvo daug šimt­
mečių savystovė valstybė su 
sostapiliu Vilniuje,

4. Nustojusi laisvės lietu­
vių tauta visados stengėsi 
prie neprigulmingumo,

5. Principai laisvo tautų 
apsisprendimo, paskelbti A- 
merikos, Rusijos ir kitų są­
junginių valstybių, duoda 
teisę apreikšti Lietuvių susi­
važiavimui šį:

1. Lietuva turi būti nepri- 
gul minga.

2. Taikos konferencijoje 
turi būti Lietuvos atstovai.

Pirm. — K. Pabrėža,
Sekr. — A. Bružas,

Laiškas iš Lietuvos.

Karės laike nuvykęs Lie­
tuvon p. M. D. Tuinila rašo 
broliui J. P. Tuinilai: 
Brolau:—

Turiu už garbę pranešti, 
kad visa giminė, apart mi­
rusio Išlandžių dėdės, esame 
sveiki ir linksmi, ką velijant 
ir jums. Prašau pranešti, ko­
kia bausmė yra neužsiregi­
stravusiems June 5, 1917 
m.? Per kur ir kaip galima 
atvažiuoti? Ar galima to­
kiems atvažiuoti į U. S. A.? 
Kaip biznis ir darbai? Gal 
kas rengiasi iš musų giminių 
parvažiuoti į svečius? Jei 
taip, tai ir aš dar palauksiu. 
Šnapso pasidarom savo. 
Duonos turim pakankamai, 
bet brangi. Viskas labai 
brangu. Su meile

. . M. D. Tuiniia. 
Naujavalakiai, Kalvarija, 

Suvalkų gub.

MONTELLO, MASS. 
Sandariečių Balsas.

ALTS. 24 kp. mėnesiniame 
susirinkime liepos 7 d. buvo 
nutarta daug naudingų da­
lykų. Taipgi buvo pakelta 
klausimas ir išreikšta pagei­
davimas, kad ALTS. Centras 
daugiau ragintų kuopas prie 
svarbaus politinio veikimo 
už Lietuvos laisvę ir už ALT. 
Sandarą.

Kiekviena išvažiavima i 
tyrą orą, kiekvieną pikniką 
nepraleiskim nepakalbėję a- 
pie Lietuvos padėjimą ir 
ruoškimės prie ateinančios 
žiemos veikimo, kad, padidė­
jus musų jiegoms, daugiau 
prakilniaus, ALTS, princi­
puose užbriežto darbo galė­
tume nuveikti.

Sandaros Reporteris B. J.

Lietuvos Laisvei Brėkštant.
IMPERIALISTIŠKŲ LEN­

KIJOS VADŲ GALYBĖ 
SUTRIUŠKINTA.

Lietuvos Respublika bus pri­
pažinta už kelių dienų.

Talkininkai kartas nuo 
karto vis daugiau domos at­
kreipia į Lietuvos Respubli­
kos arba lietuvių valdžios 
delegacijos Paryžiuje reika­
lavimą ir užreiškimus lin­
kui pilno pripažinimo Lie­
tuvai neprigulmybės. Iš Pa­
ryžiaus diplomatinės žinios 
praneša, kad jau apsispren­
dusių Lietuvos piliečių 
laisvė ir teisės, trumpai sa­
kant — Lietuvių Respublika, 
per Taikos Tarybą bus galu­
tinai pripažinta. Linksmą ži­
nią paskelbė Associated 
spaudos agentūra 11 d. lie­
pos: visuose Amerikos dien­
raščiuose pranešė, kad Tai­
kos Taryba nuo penkių di­
džiųjų viešpatysčių pranešė 
talkininkų marchalui Foch’- 
ui, kad jisai pasiųstų notą 
lenkti kariumenei ir sudrau­
stu lenkus nuo kariavimo 
prieš lietuvius. Sulyg prane­
šimo Fochas tą ir padarė: 
paliepė lenkams padėti gin­
klus ir sustoti kariauti prieš 
lietuvius. Ką lenkai į tai 
atsakys? Galima tikėti, iš­
pildys talkininkų reikalavi­
mą arba iš kitos pusės jie 
darys intrygas prieš lie tu viii 
valdžią, falšyvai teisinsis, 
kad talkininkų interesai ver­
čia juos kariauti prieš lie­
tuvius.

Talkininkai buvo uždrau­
dę lenkams Hellerio armiją 
vartoti prieš ukrainiečius, 
bet čia lenkai provokatoriš­
kai Ukrajinos valdžios armi­
ją apskundė, kad ji yra ban­
ditiška ir tt. Gaili gale talki­
ninkai ir daleido lenkams 
vartoti Hellerio armiją prieš 
ukrainiečius. Žinoma, lietu­
vių valdžios lenkai taip leng­
vai nesudiskredituos, kaip 
kad jie sutepė savo nešva­
riomis kalbomis ir falšyvo- 
mis žiniomis ukrainiečiu 
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valdžią ir armiją talkinin­
kų akyse. Jie tur-but ir 
prieš lietuvių valdžią ir ar­
miją paleis savo nešvarią 
agitaciją ir bandys ją ap- 
drapstyti purvais. Vienok, 
lenkai “politiškai užs­
prings”, jeigu tiktai bandys 
tą taktiką pavartoti ir prieš 
lietuvius, kokią vartojo prieš 
ukrainiečius. Lietuvos val­
džios pasiuntiniai prie Tal­
kininku Taikos konferen- 

C,

ei j os Paryžiuje yra gabus 
diplomatai, kaip prof. Vol­
demaras, adv. Petras Kli­
mas, inž. Ernestas Galva­
nauskas, M. Yčas ir nuo A- 
merikos lietuvių Dr. Jonas 
Šliupas. Šitiems lietuvių 
politiškiems vyrams sukirs­
ti toki Lenkijos skripkoriai, 
kaip Paderewskis ir pagar­
sėjęs melagis Dmowskis, yra 
tik juokai.

Lenkijos diplomatai tik 
propogandiškoje presoje 
daug ką gali, mat jie turi 
gerą kakarinę, bet realybėje 
tuoj aus suklumpa. Paderew­

skis šaukė: “Mes gaunam 
Dantzigą, Seleziją ir visą 
Prūsiją...” Pirmas Lenkijos 
premjeras atvirai pasakė: 
“Mes nenorim to, kas pri­
klauso ukrainiečiams, bet 
manome, kad Lietuva prigu­
li mums”. Garsus Dmows- 
ki yra pasakęs: “TuoJaus, 
kaip tik įgysime Lenkijai 
laisvę, žydus išvysime iš 
musų šalies.”

Dabar jau kaip Paryžiuje 
galutinai Lenkijos statutas 
per talkininkus tapo nusta­
tytas, pasirodo, kad len­
kai negavo nė Dantzigo, nė 
Selezijos, nė Rytinės Prūsi­
jos, nė Lietuvos ir ant galo 
talkininkai Lenkijos statute 
įrašė, kad žydai yra lygus pi­
liečiai, taip kaip patys len­
kai. Lenkų gabumai niekam 
netikę....

Lietuvos valstybės politiš­
ki reikalai diena po dienos 
eina natūraliai pirmyn, o 
grobikiškos Lenkijos atgaL 
Lenkijos diplomatai viso­
kiais budais lietuviu valdžia 
juodina talkininkų akyse; 
tą daro slaptai nuo lietuvių 
diplomatų. Vienok kaip Lie­
tuvos valdžios vyrai talki­
ninkų akyse iššaukė lenkus 
prie dalyko, kame lietuvių 
“pro - germaniškumas,” ar 
“anti-allijantiškumas” ir ka- 
me-gi apsireiškia lietuvių 
politiškas nesubrendimas 
arba probolševikiškumas,len 
kai į tai nieko neatsakė, tik 
pasigiria kad jie nėra prie­
šingi Lietuvos neprigulmy- 
bei.

Francuzijos ir Amerikos 
spaudoje lenkai tiesiog ste­
buklus paskalbė. Štai: “Lie­
tuvos prezidentas šaukiasi į 
Lenkiją, kad ji siųstų savo 
armiją Lietuvon, neva nuo 
bolševikų lietuvius apgynti”.

Tai tokia vaikiška ir kvai- c- v
lą propogandą lenkai pa­
vartoja. Ką tuo “triksu” jie 
laimėjo? Nieko. Viena, tai 
sukėlė lietuvius prie protes­
tų prieš lenkus. Tie prote­
stai prieš lenkus, įvairios re­
zoliucijos į senatorius, kon- 
gresmanus ir šiaip į įtekmin­
gas ypatas ir įstaigas suda­
rė propogandą Lietuvos ne- 
prigulmybei. Visuomenės 
ir diplomatija pamatė, kad 
lietuviai savo siekiniuose 
teisingi ir neturi but Jungia­
mi prie lenkų.

Už stiprią ir galingą Len­
kiją, su 40 milijonų gyvento­
jų” agitavo patys Amerkos 
lenkai imperialistai. Po va- nu arba nurodymų.
dovyste kunigaikščio Gors- 
kio, Smulskio, Paderewskio 
ir Dmowskio Amerikos len­
kai iš įvairių šaltinių esą 
surinkę apie 13 milijonų do­
lerių del propogandos už 
“stiprią ir galingą Lenkiją”. 
Iš tokios sumos pinigų pasi­
pelnė įvairus redaktoriai, 
publicistai, rašytojai ir pro- 
lenkiški propogandistai. Visi 
kas tiktai agitavo arba ir 
po šiai dienai stovi už “stip­
rią ir galingą Lenkiją” yra 
parsidavę už pinigus len­
kams. Apsišvietęs žmogus, 
liogiškai mastantis, netiki 

stebuklams, kad stipri Len­
kija su 40 milijonų gyvento­
jų sulipdyta iš anti-lenkiškų 
gaivalų: lietuvių, ukrainie­
čių, žydų, baltgudžių ir vo­
kiečių palaikys lytinėje Eu­
ropoje ramybę. Reikia fa­
ktą gerai įsitėmyti, kad len­
kų visam pasaulyje yra tik 
20 milijonų, o ethnografiško- 
je Lenkijoje yra tik apie 17- 
18 milijonų. Kasgi gali tikė­
ti, kad “stiprioje Lenkijo­
je” 5 anti-lenkiškcs tau­
tos, turinčių apie 20 mik as­
menų ramiai kentės palioki- 
šką “globą?” Jau pranyko 
ta gadynė, kad mažuma val­
dytų didžiumą.

Faktai ir darodymai aky­
se. Net jau ir diplomatai Tai­
kos Kongrese Paryžiuje da- 
rodė, kad stipri Lenkija su­
lipdyta iš didžiumos anti­
lenkiškų gaivalų bus stulpas 
rytinėje Europoje ne ramy­
bės, bet karinės ugnavietės * 
“Stipri Lenkija” reiškia po­
litiška krizi Lietuvai. Len- 
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kija, turėdama viršenybę 
ant Lietuvos “globos” Lietu­
vos uostus, Klaipėdą, Palan­
gą ir Liepoją. Prieš tokį sie­
kį mes visi kaip vienas tu­
rėtumėm pasipriešinti. Bet 
ar taip yra? Ne! Nekurie iš 
mus netik nesipriešina, bet 
dar pritaria. Visai nese­
niai man teko skaityti New 
Yorko anglų laikraščiuose, 
kaip viešai pan Mostowski, 
Amerikos lietuvių klerikalų 
tarybos (Lietuvių Tautos 
Tarybos) prezidentas pasa­
kė arba paskelbė New Yor­
ko laikraščiuose, kad jisai 
“stovi už stiprią ir galingą 
Lenkiją”, ir kad “rytinėje 
Europoje būtinai yra rei­
kalinga stipri ir galinga 
Lenkija.” Taip viešai Mos­
towski paskelbė anglų laik­
raščiuose. Ar kas kitas iš 
lietuvių yra papildęs tokią 
bjaurią politišką judošystę, 
kaip kad padarė Mostow­
ski? Niekur nebuvo dar gir­
dėti. Gabrys tarėsi su 
Kapsuku vien tiktai kad 
Lietuvos Tarybos arba Sme­
tonos valdžia jieško Jo areš­
tuoti ir nubausti kaipo ša­
lies išdaviką. Na, pan Mos­
towski dar “puikiau” pasiel­
gė... Viešai veikia, kad Lie­
tuva taptų Lenkijos autono­
miška valstybėle. Reiškia, 
Mostowski dar pikčiau pra­
sikalto ir už Gabrį, nes ji­
sai eina ne bile prieš kokią 
valdžią, bet tiesiog varosi, 
kad Lietuvoje galingoji val­
džia butų Lenkijos. Tokią 
propogandą gali varyt tik 
išgamos ir parsidavėliai su­
lyg lenkų imperialistų plia-

Lenkai
imperialistai del tokios pro­
pagandos išmokėjo milijo­
nus.

Žydų pogromai, ukrainie­
čių karė prieš lenkus, lietu­
vių ir baltgudžių protestai 
prieš lenkus paskandina 
“stiprią ir galingą Lenkiją”. 
Dabar lenkai imperialistai 
su savo agentais kitą “trik- 
sa” lietuviams ir ukrainie- v
čiams nori iškirsti, buk-tai 
sudaryti ’’apsigynimo san­
darą” saunorišką, be prie­
vartos. Mes tikime, kad 
lietuviai ir ukrainiečiai ge­
rai pažįsta lenkų imperialis-
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tų p’-W. u :riksus ir šia­
me dalyke sugebės lenkiškas 
šunybes atsikratyti.

Iš Lietuvos jau talkinin­
kai paliepė lenkams krausty- 
ties laukan. Ukrainoje ka­
riauti prieš ukrainiečius 
taipgi nesiseka. Liepos 11, 
iš Vienuos Associated Press 
agentūra praneša, kad u- 
krainiečiai Galicijoje atsiė­
mė nuo lenku miestus Bro- v
dy, Tornopolį ir Stanislavą. 
Baltgudijoj irgi nesiseka,— 
jų priešai atsiėmė Rovna ir 
artinasi prie Gardino. Čia 
lenkai mato spąstus, mat lie­
tuviai taipgi nepasiduoda 
lenkams. Lenkai pamatę kil­
pas, sakoma evakuoja Lie­
tuvą ir Baltgudiją. Pirmyn 
lietuviai, ukrainiečiai ir visi 
demokratybės ir teisybės ša­
lininkai !

Mikas Stakėnas.
Gardner, Mass.

sūnaus kunigo J. Jakščio lai-

Livingston, Ill.
10. VI, 1919.

Gerbiamas Pirmsėdis ir 
Visi Lietuvių Chicagos Sei­
me dalyvaujantie Atstovai:

Broliškas pasveikinimas 
Jums drauge su linkėjimu 
geriausio ir stipriausio noro 
parinkti nuosekliausių prie­
monių gelbėjimui Lietuvos, 
taip srityje politikos kaipo 
ir ekonomijos ir sukelti e- 
nergiją liaudies greičiausia 
įkūnyti jas darban.

Šventoji Tėvynės meilė, 
gludėjusi Jūsų širdyse, išsi­
veržė pat pradžioje darbo iš 
krūtinių ir apsiautė susirin­
kimą skaisčia aureolia, ir, 
virtus elektrikine energija, 
pasiuntė žaibus nuo krašto

r.

, SANDARA

E. MILLINOCKET, ME. 
Lietuviai progresuoja.

Čia lietuvių gyvena tik apie 
10 šeimynų, bet jie puikiai dar­
buojasi del Lietuvos labo. Apart 
auku Lietuvos reikalams šios ko- v
lonijos lietuviai jungiasi rys in 
materialiam Lietuvos atstaty­
mui. Atsilankius L. A. B-vės 
įgaliotiniui p. N. Radavičiui ir 
paaiškinus L. A. B-vės tikslus 
papirko Šerus šie lietuviai: J. 
Vaitiekaitis už $500, P. Vaizga- 
la $500, P Jankauskas $150, J. 
Goris 150, J. Račkauskas $100, 
K. Stankaitis $100, P Goris, J. 
Janušaitis ir A. Dundulis po 50. 
Viso už 1650 dolerių.

Valio Millinocket lietuviai! 
Geistina, kad ir kitos dar neat- 
budė kolonijos sektų millinockie- 
čių pavyzdį. J. V.

Iš Amerikos Lietuvių 
Seimo.

(Tąsa 5-tos sesijos)
Kalba žymi amerikone •/

well. Ji papasakoja, kaip ji 
sutiko pirmą lietuvį, kaip ją 
nustebino lietuviu darbštų- v-
mas šioje šalyje ir gražus 
lietuviu atsinešimas linkui t
pavergtos Lietuvos. Ir labai 
gražu — sako kalbėtoja, 
kad dabar Amerikos lietu­
viai, stodami už laisve savo z t-
tėvynės, siunčia simboli —

mai pasieks ir kitas pasaulio 
tautas ir atsilieps griausti­
nio trenksmo balsu krūtinė­
se musų priešų.

Tikiuosi, jog jūsų darbas 
bus pilnai statantis, nieks 
ardančio jame neras vietos.

Meldžiu jus, broliai, nu­
veikite dar visų didžiausį 
darbą, kurs yra vainiku Tė­
vynės ir Tautos meilės — 
sunaikinkite nesutikimo — 
skirtingumo baidykles ir 
pratieskite kelią broliškai 
taikai. Jus savo pasielgimu 
sugėdinkite savo priešus — 
karštuosius.

KLAIDOS ATITAISYMAS.
“Dailiosios Literatūros Dr- 

jos” reikaluose.—Iš prisidėjusių 
pinigiškai prie išleidimo kny­
gos “Svetimoj Padangėj, Pasau­
lės Verpiatuose” žmonių,“Sanda­
ros” Nr. 28 kasieriaus ir sekre­
toriaus išduotame reporte pada­
ryta keletas klaidu, kurias čia 
turiu už pareigą pataisyti ir per­
statyti dalyką tikroj prasmėj— 
“Skaičius knygos leidėjų žymiai 
auga:” štai $86.00 sudėti monte- 
Eečiu: Sanrašas; iš 29 Birž. iki 
Liepos 2 d. Pranas Norkus $10.- 
00; V Zinkevičius $10.00; Petras 
Grigas $10.00; Bronislava Stirb- 
liukė $10.00; Augenija Bubliaus- 
kiutė $10.00; P. žiuris $5.00; P.

K. Kapickas $5.00; F. Miltinis. 
$5.00; J Zaliesky $5.00; S. Kli- 
mavičia $5.00; F. J. žiuris $2.00; 
F. Laurinaitis, P. Kazauskas, K. 
Gedvilą ir V. Kaunas po $1.00.

Viso labo ....................$86.00.
O čia, iš monteliečių, nuo 3 

d. liepos, iki 12-tai, naujai prisi­
dėjusių jų skaičius išleidime virš- 
minėtu raštu;

Julius Mickevičius $24.00; Pe­
tras Yakavonis $10.00; P. Čes­
nulevičius $10.00; M. Abračins- 
kas $10.00; Jurgis štukas $10.- 
00; K. Vaičiūnas $10.00; A. Gu- 
reckis $10.00; Frank A. Budrec- 
kis $10.00. Po penkius dolerius:

K. K. žemaitis, Jonas Midus, 
Ona Kašėtaitė. Po du dol.— Vin­
centas Zmuidinavičius; J. Matu­
levičius $1.00. Taigi nuo 2 d. 
iki 12 liepos — 112 dol. ir 86.00. 
Viso iš monteliečių $203.00.

Kantraktas padarytas su 
“Sandaros” spaustuve iš 12 d. 
Liepos ir įeina į galę nuo 15 d. 
liepos. Pinigai $300.00 įmokami 
“S.” spaustuvei per J. T. Tuini-

Taigi brangus broliai, viengen­
čiai remkite tą darbą iš visų lie­
tuviškų kolonijų. Siųskite para­
mą išleidimui tos naujos Kny­
gos.

Šimteriopas atlyginimas, kaip 
kultūroj, taip ir visame.

Pirmininkas A. J. Jokūbaitis,
Sekr. Leonas J. Stasiulis, 
Kasierius J. P. Tuinila.
Kasieriaus ir pirmininko ant­

rašas: 822 Washington St. 
Boston, Mass.

Lietuvos Atstatymo Bendroves Kampelis.
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liet, 
pa-

užrekorduodami Am. 
pasidarbavimą linkui 
vergtų savo brolių Lietuvo­
je. Lietuva, kaip Amerika, 
privalo turėt savo demokra­
tišką valdžią paeinančia iš 
žmonių, per žmones ir del 
žmonių. L

Delegatai gausiais aplodi­
smentais padėdavojo kalbė­
tojai, o pirmininkas ją ap­
dovanojo Laisvės Varpo 
ženklu.

Nuodugniai diskusuota 
varginantis lietuvių 
suomenę klausymas, o 
tent partyviškas Li<
šelpimas. Galiop tame rei­
kale išnešta rezoliucija, ku­
ri priimta visų delegatų, iš­
skyrus vieną. Rezoliucija 
skamba:

a) Visi Amerikos Lietu-
au- 
šel-

bu-

vių Fondai, rinkusieji 
kas Lietuvos žmonių V 
pimui, turi kuoveikiausiai 
paskelbti visuomenės žiniai 
aiškias ir detalizuotas ats­
kaitas:

b) čia dar esantie pinigai 
Fonduose, jų Skyriuose, Į- 
vairiose lokalėse organizaci­
jose ar ir pavienų 
rankose, turi būti 
kiaušiai sunaudoti 
žmonių šelpimui, 
čiant juos tiems
kuriais aukotojai turi pasi­
tikėjimo, arba tiesiog Lietu­
vos valdžiai, per jos atsto­
vybes Europoje ar per Tai­
kos Delegaciją Paryžiuje.

c) Šelpimui skiriamieji 
fondai, — t. y. jų pinigai, at­
skaitos, — turi būti visiškai 
atskirti nuo fondų, skiriamų 
politikos darbams.

Skaitoma tikro Llietuvos

asmenų c

kuovei-
Lietuvos 
persiun- 
fonclams,

Valio, Lietuvių Seimas! 
Telaimina Jums viso gero ir 
prakilnios minties Davėjas.

Kun. J. lakstys.

Priimama laiškai Seimui 
be aukų šių įstaigų bei vei­
kėjų:

ALT. Tarybos sekretorius.

lukas, L Stanevičius ir J. M. 
Danielius, Brooklyn, N. Y.; 
4-ių Tautų Lyga (Lietuvių, 
Latvių, Estų ir Ukrainų) 
New York, N. Y.; Ukrainų 
Nacionalis Komitetas, New 
York, N. Y.; P. Tupia, iš 
Pittsburgh, Pa.; Prūsų Lie­
tuviai iš Brooklyn, N. Y. K. 
Navickas, Chicago, Ill. su iš­
karpa iš “Dziennik Chicago- 
ski”, kur karikatūromis ir 
straipsiais apšmeižiama Lie­
tuviai) ; SLA. 77 kp., Rock­
ford, Ill.; “Jaunuomenės” 
Draugija, Bridgeport, Ct.; 
Lietuvių šv. Mykolo Draugi­
ja, Maspeth, L. L; šv. Vin­
cento iš Paduos Dr-ja, Mas­
peth, L. L; laiškas su pasvei­
kinimais ir linkėjimais nuo 
kun. J. Jakščio, iš Livings­
ton, Ill.; Lietuvių nacionalis 
pašalpos kliubas, Seattle, 
Wash.; inžinierius - chemi­
kas P. J. Žiuris, Syracuse U- 
niversiteto profesoriai —Hi- 
storijos Dr. A. C. Flick, in­
žinierių kolegijos profeso­
rius H. Warton ir Anglų kal­
bos profesorius Dr. A. A. 
Eaton, visi iš Syracuse, N. 
Y.; V. Ambrozevičius, Ne­
wark, N. J.; Lietuvių Kliu­
bas, Mahanoy City, Pa.; V. 
A. Kerševičius, Binghamp- 
ton, N. Y.; Kongresmanas 
Howard Sutherland, Wa­
shington, D. C.; Senatorius 
G. M. Hitchcock, Washing­
ton, D. C.; Senatorius Ar­
thur Capper, Washington, 

(Pabaiga bus)

Lietuvos Atstatymo Ben­
drovės Skyrius Lietuvoje. 
Centralė Raštinė Įsteigta 
Kaune. Vedėju yra žino­
mas pramonininkas - komer­
santas Andrius Vosylius.

Romanas Karuža nuvykęs 
Lietuvon tuoj pradėjo rū­
pintis pagelbėti Lietuvos 
žmonėms dirbti prie kuria­
mos Lietuvos Valstybės. Yra 
daug įvairių darbų. Reikia 
daug žmonių ir pinigų tų 
darbų vedimui. Ir LIETU­
VOS ATSTATYMO BEND­
ROVĖS prisidėjimas prie 
dirbamo Lietuvoje darbo su­
teikė didelę paramą. Lietu­
vos istorija neužmirš Lietu­
vos Atstatymo Bendrovės ir 
tų žmonių, kurie per Bend­
rovę yra prisidėję atlikimui 
darbų atstatomoje Lietu vo-

Darbams vesti Lietuvoje 
yra įsteigtas L. A. B-vės 
skyrius Kaune ir vedėju jo 
yra Andrius Vosylius, bu­
vęs viršininkas Nobelio sky­
riaus Varšuvoj,buvęs vedėju 
Vilijos nuo 1912 m. ligi 1914 
m. Žmogus turįs technišką 
ir komercijinį mokslą ir la­
bai gabus biznierius. Jis, kai­
po tokis žinomas plačiai Lie-

vos kūrėjų pajiegas ir žmo­
nių f pritarimas didėja Ir sa­
vistovybės jausmas auga, 
taip kad keno nors noras iš- 
naujo pavergti Lietuvą su­
tiktų tiktai ginkluoto pasi­
priešinimo atsakymą.

Čia žmonės veikia solida­
riai del Lietuvos ir jos žmo­
nių.

Amerikiečiams menkai pa­
sitiki. Tik del Lietuvos Ats­
tatymo Bendrovės veikimo 
viltis auga.

Pranešama, kad Amerikos 
lietuvių prižadams mažai 
patikima ir manomą tuoj 
bandymas padaryti, pasiun- 
čiant į Ameriką komisiją 
nuo Lietuvos valdžios. Ko- 
misijon parinkti Dr. Jurgis 
šaulys, pirmininkas ir Nage­
vičius, ir Šmulkštys komisi­
jos nariais.

Lietuvos Atstatymo Bend­
rovė, kuomet ji pradėjo vei­
kti Lietuvoje, visų pasitikė­
jimą pagavo ir dabar tikisi, 
kad tie žmonės, kurie prisi-

Lietuvos Valstybe Tvirtėja 
Valandomis.

Romanas Karuža rašo, 
kad Lietuvoje atsilankė dau­
gelio valstybių komisijos ir 
buvo Amerikos ir Anglijos. 
Jos visur buvo priimtos la­
bai puikiai ir išsivežė pui­
kiausius įspūdžius ir išvažia­
vo įsitikrinę, 
neprigulminga
Lietuviams paliko 
vilčių ir užtikrina, C 7

sugrįžę į savo šalis tars savo 
valdžioms už Lietuvos ne- 
prigulmybę.

Toki paskatinimai sve- 
, timtaučių tvirtina ir Lietu-

kad Lietuva 
i but. 
smagių 
kad jos

vos reikalus.
DĖKITĖS PRIE LIETU­

VOS ATSTATYMO BEND­
ROVĖS.

Broliai ir seserįs, dėkitės 
prie Lietuvos Atstatymo 
Bendrovės ir tuom tikrai 
paremsite darbą Lietuvoj ir 
lietuvių padėjimą.

Šeras $10.00, bet nepar­
duodama mažiau, kaip 5 Še­
rai.

Dabar stokite į Lietuvos 
Atstatymo B-vę, nes tik da­
bar reikalinga pagelba Lie­
tuvai ir tuojau.

Klauskit informacijų šiuo 
adresu:
LIETUVOS ATSTATYMO

BENDROVĖ,
(Lithuanian Development

Corporation)
329 Fifth Ave.

SERGANTI ŽMONES
Jeigu jums nepasisekė išsigydyti nuo savo ligos, ir 

jus jau beveik nustojote viltį kada nors išsigydyti, ateikite 
ant examino dykai ir gaukit mano patarimą. Aš esu pra­
ktikavęs medicinoje ir gydyme 25 metus gydydamas nuo 
Kroniškų, Nervų ir visokių ligų. Jums mano praktikavi­
mas gali pagelbėti, nes aš pats ypatiškai išekzaminuoju 
jus kiekvieną sykį ateinant pas mane.

Jeigu sergate Kroniška, Nervų, Kraujo, Skuros. Skil­
vio, arba kokia kita liga, pasitarkit su manim ir gaukit ma­
no patarimą dykai.

JIEŠKOK PAGELBOS KUR GALIMA JĄ RASTI.
Per daugel metų praktikuojant gydyme Nervų, kro- 

niškų, ir įvairių ligų, patyriau, kad naujas elektros - medi­
cinos gydymas pagelbsti kur kiti budai nieko negelbsti ir 
tuomi išvengiama skausmus ir pavojus operacijų.

Atmink — Atidėliojimai, neapsižiūrėjimai ir netikęs 
gydymas yra pavojingi. Ateik pas mane jei- tu reikalauji 
pagelbos gerai prityrusio ir pilnai prisirengusio gydyto­
jaus.

DR. MORONEY
673 Washington St.,

durys nuo Gayety Teatro
Ofiso valandos:

9 ryto iki 8 vakare.
XXXiXXXiXXXXXXXXXXXXXXXXXTXXXXXXXXXXXXXXXXXX.XXX.XXXXiXXX^^

Arti Boylston st., pirmos 
Boston, Mass.

Nedėldieniais:
10 ryte iki 2 po piet.
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MAGDE. “Ak, kaip man niežti gal­
vą ! Išbandžiau visokius mazgojimus, 
trinkimus, muilavimus — ir viskas tas 
nieko nepagelbėjo nuo tu bjauriu pleis­
kanų... Man gėda net darosi!”

MARE, “Xn, tai kam tau kęst be­
reikalingai! Žiūrėk, kokie mano plau­
kai gražus, švelnus ir custi. O tai 
todėl, kad aš vartoju RUFFLES!”

Kas tai yra RUFFLES? Ar 
tai gyduolė? Ne!! Ar kve­
piantis vanduo? Ne!! RUF­
FLES yra tai paprasčiausis 
plaukų ir odos sustiprintojis, 

kuris prigelbi gamtai suteikt žmogui priklausanti grožį. O kas gal 
but gražesnio už ilgus, blizgančius, švelnius plaukus? Kas galbūt 
smagesnio už čystą neniežinčią galvos odą?

RUFFLES
panaikina pleiskanas! Su jomis nereikia kelių mėnesių galvos 
trynimo: dviejų ar trijų dienų bėgyje RUFFLES pradės mažinti 
pleiskanas, o savaitės laike jų jau nei žymės neliks ! Paskui tik retkar­
čiais suvilgant galvą bus užtektinu, kad pleiskanos neatsinaujintų.

Nusipirkte šiąnakt RUFFLES bonkutę aptickoje. Kaštuos tik 
65c., bet jus sakysite, kad jos vertos daug daugiau. Paaiškinimai 
pridėti prie kiekvienos bonkutės. Jei negausite jūsų aptiekoje, tai 
atsiųskite mums 75c. pačto markėmis, ar money order šiokiu adresu :

F. AD. RICHTER 6 CO„ 326-330 Broadway, New York““-

k
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Amerikos Lietuvis
Išleido puikią knygą —Istorijos kariaujančių šalių —

• • • •Istoriją Vokietijos, Austrijos, Vengrijos, Franci jos. Angli- G 
jos, Italijos. Turkijos, Rumunijos, Bulgarijos, Serbijos, g 
Juodkalnijos, Grekijos, Belgijos, nuo seniausių gadynių iki Sį 
šiai karei, su daugeliu tų šalių paveikslų. 193 puslapiai, du- g 
beltavas didumas, gražiai apdaryta su auksinėmis raidė- g 
mis knygos antgalvis atspaustas. Naudinga kiekvienam U 
paskaityti, kas tik trokšta šią pasaulę daugiau pažinti. S 
Parsiduoda tik už 2 dol. Išsirašyk dabar! Nepamiršk ir g 
Amerikos Lietuvio, nedėlinio, bepartyviško laikraščio, pilno g 
gerų žinių ir moksliškų straipsnelių. Rašyk taip: g

AMERIKOS LIETUVIS
15 Millbury Street,

ocoocosooco

Worcester, Mass

Žinomas per 25 metus ir Valdžios prižiūrimas

Henry J. Schnitzer State Bank
Pavelijant Suvienytų Valstijų Valdžiai kaip pirma 

taip ir dabar

SIUNČIA PINIGUS j LIETUVA
ir gvarantuoja

meldžiame kreiptis pas:

Henry J. Schnitzer State Bank
141 Washington Street, New York, N, Y

Lietuviu Aptieks
Jeigu norite teisingų vaistų ir nužemintom kainom, tai visada 

eikite ant 100 Salem st., kur rasite visokių Amerikos vaistų ir Eu- 
ropiškų ir visokių šaknių lietuviškų.

Mes laikome užtikrintas gyduoles nuo visokių ligų, kaip tai j 
nuo galvos skaudėjimo, nuo užsenėjusio reumatizmo, nuo nusilpnėji­
mo strėnų, kraujo valimui, nuo uždegimo plaučių, nuo kosulio ir vi­
sokių kitų ligų. Taipgi turime nuo visokių slaptingų ligų ir ge­
riausius patarimus suteikiame, nuo patrūkimo del vyrų ir moterų. 
Atsiminkite, jeigu pirksite pas mus, • sučėdysite pinigus ir sveikatą. 
Ateikite visada pas mus, o mes jums patarnausime kuogeriausiai. 
Pašaukiame geriausiu daktarus per telefoną visai uždyka.

100 SALEM ST.,

te
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Lietuviai Amerikoje'j i 
------ ------ --- .
NEW YORK CITY.

Lietuvių Amatninkų Reikalas.

Birželio 26, 1919 m. p. V. Vait­
kaus namuose. New York atsi­
buvo lietuvių amatninkų (meta­
lo išdirbystės) organizatyvlo ko- 
kiteto susirinkimas.

Apkalbėjus tolimesnius žy­
gius, ir perskaičius gautus nuo 
amatninkų laiškus ant nesenai 
paskelbto atsišaukimo, pasirodė, 
kad dvasinių jiegų yra pakakti­
nai, ir darbas, prie kurio amat­
ninkų siekiama, yra atsiekia­
mas,— steigti Lietuvoje ma- 
šinšapę išdirbimui įvairių ūkiš­
kų padargų, budavojimui reika­
lingų mašinų, įrafikių ir prietai­
sų (fixtures) ir tt. Į tą trumpą 
laiką atsišaukė gana žymus 
skaitlius ne vien tik gerai išsila­
vinusių praktiškame darbe a- 
matninku, bet ir mechanikos 
inžinierių, dizainerių ir piešėjų, 
užimančių žymias vietas Ameri­
kos fabrikuose. Norai ir užuojau­
ta kiekvieno atsišaukimo link 
šio žygio suteikia viltį, kad be 
apsivylimo galima tvirtinti, jog 
lietuvių amatninkų pasirižimai 
gyveniman įvykdomi.

Neesant nei vieno amatnin- 
kams vadovėlio lietuvių kalboje, 
negalima apsieiti įžengiant lie­
tuviams į šią industriją, ir to­
dėl yra būtinas reikalas pir­
miausiai tuomi pasirūpinti, ir 
kiek nors susijungus būtinai 
reikės tas darbas atlikti, nes 
be to sunku toliaus žengti. Su- 
lyg išrokavimo, šitas darbas biz­
nio žvilgsniu nors ir neduos pel­
no, bet padarys palengvinimą 
žengti toliaus. Bus daugiau i- 
dėjinis darbas.

Antras svarbus žingsnis, tai 
biznis, iš ko amatninkai įsisteigs 
mašinšapę ir turės pelną.

Trečias, tai it viltis, kad Lie­
tuvos valdžia šiuo atžvilgiu lie­
tuviams amatninkams su­
teiks pagelbą. Gal užteks, kad 
Amerikos lietuviai amatninkai 
parsigabens reikalingas mašinas, 
o gabalą žemės ir namą mašin- 
šapei tinkamoje vietoje su­
teiks valdžia. Taigi tokia darba­
vietė jau iš karto pastotų pu- 
siauvaldiška, ir ji su laiku galė­
tų pavirsti į valdišką įstaigą, 
kaip ve šiandien turime garsų 
visoje Amerikoje New Yorko 
laivinkiemį (Navy Yard), kuris 
panašiu budu įsisteige.

Regėdamas begalinę svarbą 
šito reikalo organizatyvis komi­
tetas į trumpą laiką nutarė šau­
kti atsišaukusių amatninkų su­
sivažiavimą. Visi amatninkai 
užinteresuoti šiuomi klausimu, 
kuomet susivažiavimas bus pas­
kelbtas, privalėtų pribūti ir pla­
čiai išsikalbėti, nes tai yra rei­
kalas einantis apie paties amat- 
ninko būvio pagerinimą kartu 
prisidedant prie pakėlimo ger­
būvio ir visos tautos. Kurie ne­
galės atvažiuoti del tolumos, ar­
ba šiaip del kokių kliūčių, butų 
geistina, kad raštu parašytų 
savo nuomonę — patarimus — 
patėmijimus, vardu J. Kripaičio, 
120 Grand str., Brooklyn, N. Y. 
kuris tokius sumanymus per­
duos susivažiavimui, iš ko bus 
aiškiau permatoma, ką mano pa­
tįs amatninkai šiame reikale.

Amatninkas.

LINCOLN, N. H.

šis miestelis guli apsuptas di­
delėmis girioms ir augštai^ kal­
nais. Nors randasi didelės gi­
rios, bet vasaros laike negirdėti 
paukštelių giesmių .

Tuoj svajonės viena paskui 
kitą kyla, lekia drauge su mažu 
vėjaliu į tėvynę —Lietuvą. Ten 
meilus čiulbėjimas paukštelių 
sielą žadina. Čia nebėr paukšte­
lių, kurie vargingiems lietu­

rinkimas betvarkėje ir užsibai­
gė. Pagalios po tam susirinki­
mui vietos amerikonų spauda 
pagarsino, jog streikieriai su 
kompanijų pasiųlijimų susitaikė 
ir jog panedėlyje, t. y. 30 d. birž. 
visi grįžš prie darbo. Gi sulaukus 
panedėlio visi italai ir dalis lietu­
vių sugrįžo prie darbo, o utar- 
ninke 1 d. liepos streikas galuti­
nai užsibaigė ir visi grįžo prie 
darbo. Bet ant nelaimės ne visi 
gavo dirbti, ir tarp gavusių dirbt 
gana daug yra tokių kurie likos 
pastatyti ant kitokių darbų, ne­
gu kad dirbo prieš streiką, nes 
laike streikų kompanijos priėmė 
daug skebų ir juos sustatė kur 
ant tinkamesnių darbų. Kaltė to 
viso yra tame, jog nebuvo galu­
tinos sutarties, kad grįžti prie 
darbo nes jeigu butų buvus su­
tartis ir butų buvę pareikalauta 
nuo kompanijų, idant kiekvie­
nam butų suteiktas jo senas dar­
bas ir kad skėbai nuo jų darbų 
butų prašalinti, tat kompanijos 
tą ir butų padarę.

Bet kadangi to nebuvo rei­
kalauta ir kaip betvarkėje visi 
sugrįžo, tad kaip kompanijos 
norėjo, taip ir pasielgė: kurioms 
norėjo tai davė dirbt, o ant kurių 
turėjo kokią nuožiūrą tai tiems 
visai nedavė.

Abelnai imant šis streikas vie­
niems yra maž-daug laimėtas, o 
kitiems pralaimėtas. Laimėtas 
yra tiems, kurie sugrįžo ant savo 
senų darbų ir gauna 10 c. į va­
landą daugiaus mokesties, o pra­
laimėtas yra tų, kurie sugrįžę li­
kos pastatyti ant prastesnių 
darbų, ir tų, kurie visai nustojo 
savo gerus darbus. žodžiu sa­
kant, tarpe 100,000 Waterburio 
gyventojų darbininkai lig šiol 
nieko rimto ir pasekmingo darbo 
nėra nuveikę, nes jau daug kar­
tų buvo daromi mėginimai strei­
kuoti ir visuomet viskas užsibai­
gė be pasekmių. Ir šiuomi kartu 
pagtreikavę apie 10 dienų su 
viršum ir netekę ištvermės su­
grįžo prie darbo.

Streikierys.

LAWRENCE, MASS.
Kur ir kaip lietuviai praleido 

Amerikos Nepriklausomybes 
dieną.

Liepos 4-tą d. vietos lietuviai 
praleido piknikuose - išvažiavi­
muose. Tą dieną buvo surengta 
net trys išvažiavimai: neprigul- 
mingujų katalikų ant miGsavios 
vietos; vyčių bei klerikalų irgi 
nuosavoje vieloje ir socialistų, 
kurie jau senai turi įsistengę 
savo daržą. Ant pirmųjų dviejų 
teko but, nes ant trečiojo šiaip 
dažnai tenka nuvažiuoti, taigi 
apie du pirmuosius šį-tą pabrė- 
šiu.

Pirmiausia teko būti vyčių 
išvažiavime. Jie vietą jau ne 
mažą žemės plotą, turi Mathue- 
nuose, prie Welch ežero. Vieta 
kalnuota, kelmuota ir dulkėta. 
Yra ir gražios pievos, bet Ko­
dėl jų namas nepastatytas ge­
resnėj vietoj, o pelkėse, tai die­
vai žino. Ir patsai namas 
(šokiams —žaislam?) mažutė­
lis, grindys netikę, taip kad ir 
'šokti neduodama. Jau būnant 
Lawrence iš ryto galima buvo 
patėmyti eiles trokų automobi­
lių traukiančių linkui vyčių iš­
važiavimo. Kiekvienam law- 
renciškiui lietuviui metėsi akys- 
na įdomus apsireiškimas, kad 
automobiliai ir trpkai išrėdyti 
vėliavomis su šia spalva: žalia, 
balta ir raudona. Vieni manėme, 
kad tai italų (mat kartais pa­
miršti kitų tautų vėliavų spal­
vas), kiti įvairiai spėliojo. Nu­
važiavę “vyčių gadynėn” (toks 
parašas buvo prie vartų) ant 
stogo saliukės irgi iškelta vėlia- , 
va: žalia, balta ir raudona, vidu­
ryje su žirgvaikiu. čia jau da- 
siprotėjome, kad vyčių —Lietu­
vos vėliava. Kodėl ji taip pa­
dirbta—dievai žino. Publika su­
sidėjo iš svetimųjų kolonijų. 
Lawrenciškių mažai. Diena buvo 
karšta, siekė suvirš šimtą laip­

viams čiulbėtų, tik čia nuobodu­
mas širdį gniaužo.

Tik kartais kur nekur sučiul­
ba suvargęs žvirblelis ant me­
džių šakelių, tarytum jis gieda 
giesmę, kokią tau nesupranta­
mą “Atejune, grįžk į savo šalį I” 

, Begalo yra liūdna, kad mes 
mažai branginame tėvynę Lietu­
vą: meilė Lietuvos pas mus tik 
ant lupų....

Pag mus lietuvius nėra drau­
giško veikimo, nėra daroma ben­
drų žingsnių dėlei atgimdimo 
tėvynės Lietuvos; tik mes "ko­
vojame” tarp saves. O lenkai 
savo kruvinais nagais laiko ap­
grobę musų sostinę Vilnių, ir 
jie daro užpuolimus ant visos 
Lietuvos; visais budais jie sten­
giasi pasmaugti lietuvių Judėji­
mą; jie apsikasa apkasuose, daro 
eiles nepereinamų užtvarų lie­
tuviams. Jei Lietuva turėtų ver­
kti iš priežasties musų nesusi- 
klausimo, tad tos ašaros ant 
amžių paženklys ant musų sielų 
kruvinomis ir niekuo nepanaiki­
namomis dėmėmis. Jei kas 
trokšta Lietuvos pražūties ir 
dirba darbą prieš Lietuvą, lie­
tuvių skriauda puls ant jo.

Jeigu mes lietuviai norime iš­
plaukti iš pavojingų gyvenimo 
bangų, jei jaučiamės, kad esa­
me skriaudžiami svetimų, >tad 
reikia visiems lietuviams kovoti 
ir jieškoti sau laimės drąsiai, 
augštyn galvas iškėlę žengti į 
savo šalį: į gyvenimą, į kovą, į 
laimę, į savo tėvynę—Lietuvą!

Visa nelaimė pas mus tik 
tame, kad nėra draugiškumo vei­
kime dėlei atgimdymo Lietuvos. 
Ant galo reikia mums lietuviams 
susiprasti vienyties visiems, eiti 
sutartinai, kaip vienas, del savo 
tėvynės Lietuvos.

Laikas mums lietuviams pa­
kelti ašarotas akis pažvelgti į tą 
visą lenkais pildomą nedorybių 
klaną, kurie plėšia musų šalį, žu­
do musu brolius ir sesutes. €• 
žiaurus plėšikai lenkai naikina 
Lietuvą. šalin plėšėdros iš 
Lietuvos, o mes eikime vieny­
bėm1 Pranas žilaitis. 

WATERBURY, CONN.

Streikas užsibaigė su mažais 
laimėjimais.

Pareituose dvejuose “Sanda­
ros” numeriuose buvo rašyta a- 
pie Waterburio streiką ir visus 
jo nuotikius. Streiko pradžioje 
buvo manyta, jog viskas bus lai­
mėta, nes vos tik savaitę laiko iš- 
streikavus kompanijos buvo pra­
dėję kalbėti apie’ • susitaikymą 
siulindamos pakėlimą algų. Tą 
viską permatant darbininkams 
tik reikėjo vienytis ir drąsiai 
galima sakyti, jog ir visi reika­
lavimai butų buvę išpildyti. Bet 
ant nelaimės,kaip buvo rašyta po 
tų atsibuvusių riaušių, policija 
žiauriai pradėjo elgties su strei- 
kieriais, susirinkimų nedavė lai­
kyt, tat streikierių upas nupuo­
lė ir pagalios nekurie pradėjo 
grįžti prie darbo, sutikdami ant 
to, ką kompanijos žadėjo ne iš 
prievartos, bet vien tik iš savo 
malonės. Ir štai 28 d. buvo su­
šauktas streikierių masinis su­
sirinkimas, idant aptarti ar dar 
ilgiau tęsti streiką ar eiti dirbti. 
Tame susirinkime kompanijų 
“reprezentantas” pranešė, jog 
kompanijos šaukia darbininkus 
prie darbo ir sutinka pakeiti mo­
kestis po 10 c. į balandą. Išgir­
dus tokį kompanijų pasiųlijimą 
tarp streikierių pasirodė dvi nuo­
monės ir pagalios skilimas į dvi 
dalis. Daugiausiai italai rėkė, 
jog eisime dirbt ir tinkam ant 
kompanijų pasiųlijimų, o lietu­
viai, rusai ir lenkai šaukė, jog 
dar neisim dirbti pakol kompa­
nijos neišpildys ir kitus musų 
reikalavimus. Tuomi tas susi­

snių. Vandenio nėra. Ir šiaip 
už pinigus išsigerti nėra (mažai 
užsteliuota, tai greit išėjo). Ga­
lop vyčiai, kad pasinaudoti, tai 
pradėjo nešioti iš ežero vandeni 
ir pardavinėti po 5c. stiklą.

Vyčių išvažiavimas kunigų 
laikraščiuose buvo bene per du 
mėnesiu skelbiamas su platum 
programų, bet čia nieko nesima­
tė apart keletos choro dainų ir 
ožio parodymas (mat kur tai ga­
vę ožį leido laimėjimui.) Sve­
čiai, privažiavusieji iš kitų ko­
lonijų, tikėdamiesi dieną pra­
leisti smagiai, daugiau tik pa­
vargo, sušlapo, sudulkėjo. Vy­
čių vieta šį kartą matė daug 
publikos bet vargiai ji ateityje 
tiek turės suėmus visas vasa­
ros dienas...

Pavakarėj teko būti neprlgul- 
mingųjų katalikų išvažiavime 
jrgi jų nuosavoj vietoj. čia 
jau visai kitokį tvarka. Salė 
didelė; lietuvių vėliavomis iš­
kaišyta; jų spalvos: geltona, ža­
lia, raudona. Taipgi viena di­
delė tautinė raudona su Šimu 
žirgu ir raiteliu vėliava ir para­
šu: “Tegyvuoja Lietuvos respu­
blika” (anglų kalboje). Visa­
me parke irgi matosi mažesnių, 
tai didesnių Lietuvos vėliavų 
.(spalva— geltona, žalia, rau­
dona), rodos, jauties, kad Lie­
tuvoje beesąs. Čia jaunieji tai 
šoka, tai žaidžia. Vandenio pil­
na už dyką (šaltinio) ; šaltumy- 
nai ir užkandžiai pigesni ir jų 
galybės. Publika visa lawren- 
ciškė. Matėsi daug ir vyčių 
grįžusių ar pametusių vyčių iš­
važiavimą. Visi gyrė vietą ir 
žmones. Nesu neprigulmmgųjų 
pasekėjas, bet kad čia viskas 
gražiau ir maloniau surengta, 
turi žmogus pagirti.

Socialistai, sako, irgi turėję 
savo išvažiavime publikos. Jų 
vietą jau seniau įrengta, graži, 
taigi, spėju? vėsiau galima buvo 
praleisti dieną.

Buvęs-nebuvęs.

ROCHESTER, N. Y.

Protestas prieš lenkus.

Subatoje, Liepos 5 d. atsibuvo 
demonstracija lietuvių ir ukra­
iniečių, kurie sumanę demons­
traciją užkvietė lietuvius. Kun. 
Kasakaitis birželio 29 d. bažny­
čioj užsakė, kad tuoj susirinktų 
ir išrinktų komitetą surengimui 
visų reikalų. Minėtas komitetas 
bandė užkviesti tautiškas drau­
gijas, bet vien TMD. 52 kp. tą 
savaitę turėjo susirinkimus. Ki­
tų draugijų buvo užkviesti ko­
mitetai. Susirinkus visiems pa­
aiškėjo, jog čion ne nuo draugi­
jų bus komitetas, bet liuosno-' 
rių lietuvių, kas pritars pasidar­
buoti. TMD. 52 kp. atstovai 
užreiškė, jog panašiai negalima 
dėtis, jeigu norima ką naudingo 
nuveikti, tai privalome sudaryti 
tarpsrovinę tarybą. Nekurie tau­
tininkai apsiėmė kaipo liuosno- 
niai veikt komitete.

Prie protesto rengtasi spar­
čiai, padaryta Lietuviškų vėiiukų 
ir demonstracijos parašai. Nu­
tarė kviest advokatą Lopatto, 
kuris buk prisižadėjęs.

Apie dešimtą valandą prasidė­
jo demonstracijos. Visų pirma 
ėjo ukrainiečiai, lydimi didelio 
jų beno. Skaitlius galėjo sekti a- 
pie penkiolika šimtų. Parašų bu­
vo visokeriopipų, kur pasmer­
kiama lenkų įsiveržimas į Ukrai­
ną ir žudymas nekaltų žmonių ir 
t. p.

Lietuviai ėjo paskui. Įspūdis 
visai kitokis. Čionai kaip ir 
ukrainiečių, lietuvių benas, ma­
žos mergaitės, būrys lietuvių 
kareivių, p. St. Klimaičio vado­
vaujami, moters ir merginos 
tautiškuose rūbuose, paskui ke­
lių šimtų minia paroduoiojų. 
Reik priminti, jog rodos apie 
.pustuzinio buvo raitelių. D. L. K. 
Vytauto rūbuose buvo apreng­
tas p. A. Z., kuris neblogai atro­
dė, kiti senovės kareiviškais ru­
bais apsirengę. Nešamieji para­
šai labai lenkus erzino. Atmenu

viena: “Down with Polish Impe 
rialistic Aims’” ir kiti.

Visi numaršavo i miestą, Con- 
vention salėn, kur atsibuvo pra­
kalbos ir išnešta viena bendra 
rezoliucija prieš lenkus. Kalbėjo 
amerikonas II. P. Brewster, pre­
zidentas Rochester Savings 
Bank, žydų rabinas, kun. J. Ka­
sakaitis ir S. Sklepkowicz ukra- 
iniškai. Adv. Lopattos nebuvo.

Besirengiant prie protesto, 
vietos lenkai dažinojo ir bandė 
pinkles sutaisyti. Bėgo pas 
miesto majorą kad nepavelytų, 
bet majoras atsakė: “Jus galite 
po piet paroduot, jeigu norit, nes 
man lygus visi piliečiai.” Bėgo 
pas chief of police ir ten nabagai 
nieko nelaimėjo. Ant galo atė­
jo į lietuvių komiteto susirinki­
mą ir sako: “bracia litviny, ko 
jus norit, girdi, mes Vilnių pa- 
liuosavom iš po bolševikų, ar dar 
negerai” ir tt. Bet lenkų šu­
nybes visi žino.

Ant rytojaus po protestui, 6 d. 
liepos, anglų laikraštyje “Demo­
crat and Chronicle” tilpo sieks­
ninis straipsnis, kur nevien save 
lenkai teisinasi, bet ir nešvarius 
užmetimus padarė ant lietuvių, 
ukrainiečių ir žydų.

Butų reikalinga tarpsrovinė 
taryba, idant apsigynus bjaurius 
lenkų šmeižtus. Tarybai butų 
daug svarbaus darbo.

Lietuvis Sandarietis.

W. LYNN, MASS.
Piknikas ir L. A. B. Šerų 

pirkimas.

Liepos 4 d. atsibuvo piknikas 
šių suvienytų draugijų: Liet. 
Ukėsų, šv. Kazimiero, šv. Juoza­
po, Liet. Sūnų ir Dukterų. Ne­
paisant karštos dienos pikninke 
dalyvavo virš 400 žmonių. Bu­
vo įvairiu žaislu su dainomis. 4. c v
Viskas labai gerai pavyko, nes 
šymet jau nebuvo svaigalų. Pel­
no liko apie $100.

Man paaiškinus apie reikalin­
gumą sukelt 1 mil. dolerių ka­
pitalo del Liet. Ats. B-vės užsi­
rašė Šerus šie tėvynainiai: A. 
Čebatoniauskas 5, S. Aleksa 5, 
P. čečeta 10, A. Geniprauskas 5 
ir ankščiaus 5. Garbė lietuviams, 
kad dedasi prie L. A. B-vės.

J. Klimas.

LOWELL, MASS.
Šis-Tas.

Gatvekarių darbininkų strei­
kas tęsėsi apie 10 dienų. Kon­
duktoriai norėjo panaikint rocki 
registerius, bet kompanija per 
teismą laimėjo. Dabar kompani­
ja nesigaili miesto gyventojų ir 
fėrus pakėlė iki 10 centų.

P. Boriso 10 metų vaikas pri­
gėrė Concorl upėje. Toje upėje 
čia jau prigėrė 8 lietuvių vai­
kai. Globėjai, atydžiau saugo­
kite vaikus.

Batų industrijos darbininkai 
pradėjo organizuoties į Allied 
Shoe uniją. Tūlos dirbtuvės uni­
ją pripažįsta, bet dauguma ne­
pripažįsta ir dar baugina dirb­
tuvių uždarymu.

K. Kindaras.

ROCHESTER, N. Y. 
TMD. 52 kp. nariams žinotina.

Musų kuopa neseniai turėjo 
puikų pikniką. Užtai puikų, kad 
turėjom gerb. K. Norkų už kal­
bėtoją, ir antra, kad uždirbom a- 
pie pusę šimto dolerių pelno, kas 
duoda energiją visiems nariams 
darbuotis ant toliaus. Birželio 30 
d. susirinkime nutarė, kad liepos 
mėnesyj nelaikys kuopa savo 
susirinkimo iš priežasties šilto­
ko laiko. Sekantis, rugpiučio 
sus. bus sušauktas per atvirutes.

Patartina, kad musų kuopa 
prisidėtų prie šerno raštų išleidi­
mo, nes daug kuopų remia šį 
prakilnų darbą.

Narys.

LAWRENCE, MASS. 
Atsakymas tūlam darbininkui.

“Sandaros” Nr. 25, 19 d. birž. 
1919 m. tilpo korespondencija 
iš Lawrence, Mass, kur streikie-

rius labai įžeidžia ir pažemina 
sykiu ir tuos visus, kurie prisi­
dėjo prie musų streiko išlaimėji- 
mo, t. y. kurie taip gausiai auka­
vo Lawrence’o streikieriams ir 
tokiu budu mes galėjome strei­
ką tęsti toliaus. Ir tik pasidėka- 
vojant musų brolių tinkamam 
stišelpimui, mes kovą laimėjome 
ir be tokių “ponų” Strazdų, kas 
visiems gerai yra žinoma.

Tūlas darbininkas pasislėpęs 
po pseudonimu rašo apie buvusį 
šiais metais Lawrence’o streiką. 
Na tik tėmykite gerai, kaip tas 
ponas darbininkas nuriečia, ban­
dydamas T. Strazdą išteisinti. 
Girdi, kr.ip streikas iškilo tai 
T. Str. streikavęs šešias savai­
tes. Bet mes streikieriai dar­
bininkai jau prieš streiką to 
pono nematėme, ir per tas šešias 
streiko savaites niekur nematė­
me, kurie visuomet lankydavo- 
mės ant susirinkimų ir apsiim- 
davom i visokius komitetus ir 
.□misijas, kur katras galėjome 

ką atlikti, o to pono Strazdo 
niekas ir niekur nematė nė 
skvernų ir niekas negirdėjo, ar 
kur jis yra, ar ne. Toliaus saKO- 
ma, kad po šešių savaičių strei­
ko T. Str. išvažiavo į Chicagą ir 
kada sugrįžo iš Chicagos, tai 
jau daug žmonių dirbo. Bet p. 
darbininkas, jeigu streikavai, 
tai turėtum žinoti, kad buvo iš 
pirmų dienų skebų ir mes visus 
lygiai apkainuojam ar katrie 
nuėjo iš pirmų dienų, ar į pabai­
gą,— kol nebuvo užbaigtas fak­
tiškai streikas, mes visus skaitė­
me ir skaitome skėbais. To­
liaus sakoma, kad audinyčių sa­
vininkai sakč darbininkams, 
kad eitų dirbti, o algos bus ne­
tolimoj ateityj sutvarkytos, tai 
T. Strazdas tada ir nuėjo dirbti, 
žiūrėkite, koks nekaltas avinėlis 
tas T. Str. jis tik dirbti nuėjo, o 
dabar Lawrence’o darbininkai jį 
vadina skėbu. Tai negalimas dai­
ktas, čia vienas iš bendrų tarė, 
reikia išleisti amnestija ir tokiu 
budu Strazdai ir kiti bus tik dar­
bininkai, o ne skebai.

Toliaus p. darbininkas nurodo, 
kad reikėjo išrinkti iš savo tar­
po, t. y. iš darbininkų, komite­
tus, o ne įsileisti kunigų ir kitų 
nepažistamų, kaip Deltuva ir 
Mach’o. Bet mes turime pasa­
kyti, kad centrališkas komitetas 
ir buvo iš pačių darbininkų iš­
rinktas, nes nuo kiekvienos tau­
tos buvo išrinkta po 5 delegatus, 
o katra tauta skaitė daugiau 
kaip 10,000 darbininkų, tai ta 
tauta galėjo siųsti daugiau.
Taipgi kurios tautos neturėjo
tiek streikuojančių žmonių, kad 
butų galėję išrinkti delegatams, 
tai tos tautos galėjo prisiųsti 
bent nuo kuopos arba taip ko­
kios organizacijos po 1 delegatą 
į centrališką komitetą. Taip, kad 
centrališkas komitetas susidėjo 
iš apie 100 delegatų, kad jau de- 
mokratiškiau ir būti negali. Tie 
visi delegatai ne patys ten nuė­
jo, viešuose susirinkimuose buvo 
išrinkti. O jeigu įsiskverbė to­
ki negeistini elementai kaip 
Deltuva ir Mach, tai reikėjo atei­
ti ir pastebėti, kad jie toki yra, o 
streikieriai tuojaus butų juos 
prašalinę iš komitetų. Taigi mes 
čia jūsų ir paklausime, kur buvo­
te kuomet buvo renkami delega­
tai ; kur buvote, kuomet buvo 
apkalbėjimas streikuot ar ne, 
kur buvote kuomet buvo pakel­
tas klausimas, kaip Am. Fed. 
of L. nubalsavo eiti dirbti; ko­
dėl jūsų ten nebuvo; kodėl neda­
vėte tada gerų patarimų pagal 
jūsų geriausią supratimą? Dar­
bininkai butų priėmę mielu no­
ru jugų patarimus, jeigu tik 
butų naudingi.

Toliaus nurodoma, kad reikia 
solidariškai būti susiorganizavus 
ir tik tada lengva laimėti Kovą. 
Bet mes jūsų paklausime kaip 
jus tą solidarišką susiorganlzavi- 
mą suprantate. Jeigu ki­
tiems patarimus per laikraščius 
duodate, kodėl ne ateinate ant 
Unijos susirinkimų?

T. Strazdas 1917 m. kuomet



SANDARA

Uswoco darbininkai buvo išėję 
ant streiko, tai tas pats T. Str. 
su kitu sau lygiu ponu visokiais 
budais stengusi suardyti Garbi- ; 
ninku vienybę, kalbindami eiti 
dirbti, sakydami, kad ponai bo-1 
sai viską išpildys, tik eikite 
dirbti. Tuomet T. Str. prigulė­
jo prie LSS. 64 kp. ir po ištyn- ! 
mo liko prašalintas iš virš minė-I 
tos kuopos už teki purviną dar­
bą. Dabar priguli prie San­
daros 12 kp., Lawrence, Mass.

Taigi dabar, gerbiamieji “San­
daros” skaitytojai, kaip jus žiū­
rite į tokius ponelius, kurie to­
kiais darbais užsiima, o paskui 
rašinėja po laikraščius ir vienas 
kitą teisina, o visus netaktišku­
mus ir blogumus suverčia ant 
kitų, patys nori pasirodyti žmo­
nių akyse teisingais, nieko ne­
kaltais. Taipgi jus visi, drau­
gai ir draugės, kurie gyvenate 
kitose kolionijose ir kurie taip 
gausiai šelpėte mus musų ko­
voje su kapitalistais, kurie au­
kavote po $10.00, po $5.00, po 
$3.00 ir tt., kaip jus žiūrite i to­
kius ponelius. Pagal jų nuro- 
dimą išeina, kad jus šelpėte ne 
streikierius, o kokius bomus. ku­
rie nenori dirbti. Bet tikreny­
bėje. jus gerai žinote, kad strei­
kas užsibaigė 21 d. gegužės, 
1919 m.; tą pačią dieną buvo di­
džiausias masinis susirinkimas 
prie Lexington svetainės, kaip 
7:30 v. vakare, kur buvo susirin-, 
kusių apie 5000 streikienų ir 
visų tautų kalbėtojai liepė eiti 
dirbti ir kokis tuomet buvo 
džiaugsmas žmonių tai sunku ap­
rašyti. Jau 22 d. t. y. ant 
rytojaus ėjome j ieškoti darbo. 
Taigi gerb skaitytojai spręskite 
jus apie tokius kurie neprisidė­
jo prie išlaimėjimo streiko, o 
nuėjo skėbauti ir kalbino kitus 
eiti skėbauti.

Taigi mes Lawrenciaus dar­
bininkai, laikytame Unijos Lie-1 
tuviu skyriaus susirinkime 22 d. 
birž. 1919 m., nutarėme vien-1 
balsiai duoti atsakymą minėtam j 
darbininkui, idant plati visuome-' 
nė aiškiau žinotų, kaip dalykai 
ištikro buvo ir yra. Mes Lawren­
ciaus darbininkai visai neat- į 
kreiptum jokios atydos į tokias i 
korespondencijas ir ne užsiimtu-! 
me atsakinėji jeigu plati visuo-' 
menė nebutu surišta su musų i 
streiku, jeigu ne tie tūkstančiai Į 
musu broliu ir sesučių, kuriais . . *•

mes turėjome teisę sušelpti 
tuos, kurie neturėjo iš ko pra­
gyventi ir nenorėjo likti išgamo­
mis, pardavikais savo brolių ir 
sesučių. Jeigu ne jūsų prisi­
dėjimas prie išlaimėjimo musų 
kovos su ponais kapitalistais, tai 
tik ranka numotume ir viskas, 
bet dabar duodame atsakyma, 
kad visiems butu aišku, fe

Dabar mes pranešame, kad 
mes tinkamai pasistengsime šir­
dingai ačiū tarti už jūsų broliai 
ir sesutės tinkamą sušelpimą, 
kaip viskas bus sutvarkyta.

Visuomenės įgaliotas komite­
tas:

Pirmininkas J. J. Kuršas,
Protokolų rašt. D. Bulauka, 
Finansų rašt. V. Blažonis. fe

Darbininko prierašas. — La­
bai gerai, kad įgaliotasai komi­
tetas šį bei tą paaiškina apie 
buvusį streiką. Bet gaila, kad 
paaiškinimas bei atsakas mano 
korespondencijai visiškai neat­
sako tiesai. . Aš dėlei T. Straz­
do pažymėjau tik kodėl jį Sanda­
ros kuopa nenubaudė (jeigu but 
prisiėję bausti, tai rėkėtų bausti 
dešimtys bei šimtai kitų parti­
jų darbininkai s^ėbai, kaip lygi­
nai ir pačios LSS. 64 kuopos na­
rius, kurie kitur išvažinėje audė 
American Woolen kompanijos 
audinius), o čia įgaliotasai ko­
mitetas apie T. Strazdą it visų 
šventųjų litaniją parašė, o apie 
kitus “avinėlius”, iš savo par­
tijos, nei žodelio. Tai vienpusia- 
vimas ’

Apie kunigus ir central} ko­
mitetą irgi ne taip, kaip buvo. 
Atsimenu gana gerai, kad jis 
spaudoj, apskelbimuose ir tari­
muose visad figūravo iš poros 
— trejatos kunigų, o musų dar­
bininku atstovu, nors buvo ir fe fe
gerų vyrų, nesimatė. Tai viskas, 
ką galima pagirti iš centralinio 
komiteto, kad matėsi darbinin­
kas žmogus tai kasininkas.

Įgaliotasai komitetas bara, 
kad susirinkimuose, visuomeni­
niuose, nepastebėjome negerųjų 
pusių. Bet koki musų susirin­
kimai būdavo? Riksmas, kliks- 
mas, kad kartais ir nesinorėdavo 
vaikščioti klausytis ar ką pa­
tarti. Tada tik ramesni žmo­
nės. musų publika, būdavo kada 
kalbėtojai kalbėdavo, o šiaip ta­
rimuose, atsimenat, kaip bū­
davo. Juk ką geresnio, bučiavo

išsitarsi, tai užrėks tave; tuorpi 
pačiu laku kitas ką įneš, tai jau 
žiūrėk trečias, ir tt. Bartis ir 
rašyti, kad nebuvai, bei kur bu­
vai tada ir tada, tai išrodo lyg 
mažų vaikų žaislas.

Kas link Watertown, Mass, ir 
kitų skebų sandariečių šiuomi 
tarpu nieko nežinau, dargi ne­
mačiau nei viename lietuviu laik- fe 
raštyje apie jį paaiškinta, taigi 
ir negaliu nieko pastebėti. Tik 
tiek girdėjau, kad ten dirba ar 
skebauja ir socialistų simpatiza- 
torių, taipgi girdėjau, kad važi­
nėje ir LSS. 64 kp. narių darbo 
j ieškoti, bet kad darbininkų, sa­
ko pilnai esą, nebegavę. Aš sten­
giuos apie Watertown streiką pa­
tirti ir, žinoma, Sandaros kuo­
pos susirinkime reikės pakalbė­
ti bei minėtieji įgal. komiteto 
skebai— Sandaros nariai jei 
toki rasis — turės pasiaiškinti.

Darb.

nė pažadėjo pakelti savo darbi­
ninkam 15-tą procentą nuo pra­
džios liepos. Ir knyginės pri­
ėmė unijos reikalavimą — pa­
kelti $4.00 į savaitę unijistams ir 
tam tikrą dalį visiems darbinin­
kams.

Lietuvos Pilietis.
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Kankles Vasara Ateina.

NORWOOD, MASS.
Streikas laimėtas.

Birželio 18 d. apie 800 darbi­
ninkų nėjo į darbą ir apšaukė 
streiką. Skėbavo tiktai apie 
keliolika darbininkų, daugiau­
siai italijonkos ir sirijonkos mo­
terys. Streikavo garbarnių 
darbininkai. Priežastis buvo 
tame, kad apie du mėnesiai at­
gal, yra sutverta unija ir beveik 
visi darbininkai priklauso. Kaip 
tik kompanija sužinojo, kad uni­
ja susitvėrė, tai ir darbo laika 
sumažino: kur pirmiau dirbo 54 
vai. savaitėje, tai davė 48 vai., 
bet darbininkai tuomi neužsiga­
nėdino ir pareikalavo, kad unija 
butų priimta ir mokestis pakel­
ta. Bet kompanija ir kalbėti 
nenorėjo. Tuomet darbininkai 
nutarė 18 d. neiti į darbą, pako] 
neišpildys jųjų reikalavimų. 
Pirmas ir pavyzdingas buvo 
streikas; visi darbininkai, išsky­
rus keliolika, laikėsi ramiai, nes 
mažai buvo bolševikų ir nebuvo 
kam kelti riaušių. Kompanija, 
matydama, kad ramus ir organi­
zuoti darbininkai gerai laikosi, 
tai 26 d. birž. pasišaukė unijos 
organizatorių į Bostoną į jųjų 
konferenciją, kuri tęsėsi 3 die­
nas, ir nutarė priimti uniją, pa­
kelti 7-tą procentą ant dolerio ir 
visus skėbus išvaryti laukan. To­
se dirbtuvėse dirba didelis skai­
čius lietuvių. Taipgi ir popier-

Valdemaro Laiškas
Į Amerikos Lietuvių Tautos Ta­

rybų Vykinamąjį Komitetą.
Gerbaimieji:—

Kaip busite iš Lietuvos laik­
raščių sužinoję, pusėj vasario 
kovoj su bolševikais prie Aly­
taus krito vedęs tenai pulką 
Antanas Juozapavičius. Tai 
labai didelis smūgis musų ka- 
reivijai. Pagal narsumą ir ga­
bumą jam beabėjo prigulėjo pir­
moji vieta. Daug turime žy­
mių patrijotų, bet retą surastu- 
mei kaip buvo a. a. Antanas Juo­
zapavičius. Jei jam perdėtinis 
pasakytų šokti ugnin butų be 
minutės abejojimo tai padaręs, 
žuvo jis begindamas musų Tė­
vynę. Jo artimesni draugai pa­
rašys daugiau apie jo gyvenimą 
ir darbus. Aš norėčiau padary­
ti jo atminimui vieną daiktą. Jis 
buvo mano Adjutantas; išlydėjo 
mane iki Kopengagai iš ten par­
grįžo Lietuvon, išėjo tuoj' ko­
vos laukan ir ten padėjo savo 
galvą. Iš pasikalbėjimų kelionėj 
sužinojau kad jis turėjo dvi 
maži sesyti, kuriom jis buvo 
vienintelė parama. Jis jas la­
bai mylėjo ir negalėjo atsigerėti. 
Prašė, jei jam kas atsitiktų, ne­
apleisti našlaičių.

Taigi visos Lietuvos prieder­
mė neapleisti artimųjų tų, ku­
rie savo gyvybę už Lietuvą pa­
guldė. Lietuvos valstybė dar 
organizuojasi ir jai cla sunku at­
likti visas jos pareigas. Tikiuo­
si kad musų tautiečiai Amerikos 
neatsisakys sumesti tam tikros 
sumos, iš kurios galima butų 
išauklėti Lietuvos karžygio se­
sytes našlaites. Todėl kreip-uosi 
į Jus, kaipo Amerikos Lietuvių 
Atstovas, prašydamas paimti į 
savo rankas šį reikalą.

Su tikra pagarba,

Prof. A. Valdemaras.

Užsienių Ministeris ir Taikos 
Delegacijos Pirmininkas.

Lietuvos Žemes Bankas
(LITHUANIAN LAND ASSOCIATION)

320 FIFTH AVE., NEW YORK, N. Y
Kviečiamas susijungti su

Lietuvos Prekybos ir Pramones
šis paskelbimas paimtas iš Lietuvoje einančių laikraščių.

Banku
Lie-

tuvoje persikeitė į
LIETI VOS PREKYBOS IR PRA-

Šią žinią aną syk gavome nuo p. Y’čo 
1 iš Paryžiaus per kabeli.
• Ponas Yčas direktoriato vardu, kvie­
čia, kad ir męs Amerikiečiai su savo 
i surinktais pinigais prie to 
'“LIETUVOS PREKYBOS IR PRA- 
! ' MONĖS BANKO” 
i prisidėtume.
Į(Kun. J. Žilius paskirtas važiuoti ta- 
' me dalyke pasiteirauti).
(“Lietuvos Prekybos ir Pram. Bankas’’ 
i jau turi suvirs
i (8,000.000.00)

aštuonis milijonus auksinų.
'(1 rublis lyginasi dviem auksinam). 

Taigi tas Bankas jau operuoja.
L. Ž. Banko šėro kaina $50.00.

BondsuM priimame pagal jų dienos 
kursą.

Klausdami informacijų arba prisiųs- 
dami pinigus adresuokite sakančiai:

Lietuvos Prekybos ir Pramonės
BANKAS.

£ KAUNO SKYRIAUS
BALANSAS

Balandžio mėn. 1 dienai 1919 m.
AKTYVAS

Putotos
Kvantai
Korespondentai «No«tro> 
tildomasis turtą* 
Kurilais operad|oc 
Bmmoslos išlaido*

Auk*. 833,973. 81
. 3,061,486. —
. 3,719. 17
. 4.750,000. —
. 5,179. 80
» 22 384. 70
» 21,336. 34

PASYVAS.
Indeliai (ein*mo*io* taikaltos)
MQ*ų Valdybe
Lafkmoalos *umri5
Valstybė* rinkliava
Procentai, komisija Ir klt

Auk*. 8,145.274. 12
• 228 187 46
» 7,8*3. -
• 161. 25
• M73. 99

Auks. 8,387,979. M

73,930.

Auk*. 8,387,979. 82

Užstatai: vekseliai — auks. 3,010,500.—

Depozitai! ru*i .ru.bli11 “r auksinai 393,270. 20
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Siųsk vieną dolerį prenume­
ratos v “Kanklėms”, po vardu: 
“Kanklės — Treti Metai” ir jąs 
pilnai gausi Liepos mėnesyje.

“Kanklės” už 1917 m.. $1:50 
“Kanklės” už 1918 m. $1.50 
“Girių Karalius” opr. $3.00,

bet iki 1 d. birželio papiginta 
kaina — $1.50 už knygą.

Rašyk:

Mikas Petrauskas,

769 Broadway,
So. Boston, Mass.

Dr. David W. Rosen
Gydo visokias ligas, 
chroniškas ir slaptas 
vyrų ir moterų ligas. 
Valandos: nuo 8 ryto i-

ki 8 vakare.
321 Hanover st.,

Boston, Mass.

Labai Puikus 
RESTORANAS!

Geriausia vieta del vy­
ry pietus ir vakarienę 
suvalgyti. Lietuviški 

valgiai gaminami.
J. Mathus.

344 W. Broadway, ĮSo. Boston, Mass

s B1

B

i
K 
g 
K

g
Ž g
P g

B s
g s

ji

3

Išegzaminuojam akis 
ir pritaikom akinius.

^Akiu Specijalistas.

399a Broadway,
Tarpe E ir F gatvių, South Boston.

Dr. Paul J. Jakmauh
(Jakimavičius)

Priėmimo valandos: nuo 2 iki 
3 vai. po pietų ir nuo 7 iki 6 

vai. vakare.

509 Broadway, Kampas G St., 
So. Boston, Mass.

Telephone South Boston 502

Savaitraštis “Dirva"

L. ž. Banko Pirmininkas gavęs iš Val-Q 
džios leidimą, ir L. ž. Banko direkto-^ 

H rių pritarimą, veža į Lietuvą 185,000R 
rublių.

Tie Rubliai bus deponuoti Lietuvos S 
Prekybos ir Pramonės Banke. k 

Rublių vertė tokiu budu jau yra ap-R 
saugota ir neš nuošimtį. Taipgi tasv 

kapitalas, sudėtas Lietuvoje, neš 
naudą Lietuvai. q

Kurie turite RUBLIŲ, tuoj įdėję į re-R 
gistruotą laišką siųskite juos į LIE-Q

J

C* savo rublius apsaugoti arba Q 
pernešti į Lietuvą. R

Pinigai Lietuvos pramonei labai x 
reikalingi.

Visi Amerikos lietuviai stokit į darbą.S
Taipgi pirkite LIETUVOS ŽEMĖS S

BANKO Šerus už dolarius. R
ŠĖKO KAINA $50.00. Q

Bondsus priimame pagal jų x 
dienos kursą. v

Klausdami informacijų arba prisiųs-S 
darni pinigus adresuokite sekančiai

Lietuvos Žemes Bankas
(LITHUANIAN LAND ASSOCIATION) - „

320 FIFTH AVE., NEW YORK, N. Y

pradeda eiti nuo vasario 21 die­
nos ir po tam eis reguliariškai 
kas savaitė. Formatas pasilieka 
kaip buvo ir bus posenovei 8-ių 
puslapių, 12 point raidėmis, tai 
yra didesnėmis, kaip pirma bu­
vo, aiškesniam skaitymui ir su­
pratimui musų skaitytojams. 
Kolei kas pasilieka po senu an­
trašu, o apie persikraustymą 
skaitytojams bus pranešta.

Kaina metams —$2.. Pusei— 
$1. Pažiūrėjimui num. dovanai.

“DIRVA”
2004 St. Clair av. Cleveland, O.

Tel. So. Boston 270.

DR. JOHN MacDONNELL, M. 0.
Galima susikalbėti ir lietuviškai
Ofiso valandos:

Rytais iki 9 vai.
Po pietų 1 iki 3

Vakarais 6 iki 9.
536 Broadway, So. Boston.

Nusipirk Mosties
TAI BUSI GRAŽUS! Ją išdirba 

Mentholatum Co. Prieš eisiant gult 
ištepk veidą mosčia per kelis vaka 
rus, o padarys veidą tyru ir skaisčiu 
baltu. Toji mostis išima plėtmus rau­
donus, juodus arba šlakus ir praša­
lina visokius spuogus nuo veido. Kai­
na dėžutės 50 c. ir $1. Pinigus galit 
siųsti ir stampomis.

J. RIMKUS
P. O. BOX 36, Holbrook, Mass.

laikas užsisakyti Siutus kuriuos 
mes pasiuvam puikiai sulig1 v<- | 
liausioT “block” sistemos kirpi­
mo. Šitaip pasiūti drabužiai ge­
riausiai tinka kožnam žmogui. 
Žemos kainos—darbas gvaran- 
tnotas. Taipgi visokius drabu­
žius išvalome, iiprosinam ir n- 
taisom. '

So. Boston Custom Tailors, 
K. Plioplis, A. Samok-aitia sav. 
278 Broadway. South Boston. Mass.

PUIKIAUSIA SO BOSTONE į
BARZDASKUTYKLA IR j

KIRPYKLA t

JUOZO KAZIUKONIO. į
Užlaikau geriausius barberiua, ' 

pridabojo švarą, skutame ir kar- į 
paine visokiomis madomis — j 
kaip kas nori. |

Turiu švarią pirmo* kleeos pfar- | 
tį ir galima išsimaudyti. |

224 W. Broadway,
So. Boston, Maas. 1

ĮįTeįsingiausia ir geriausia lietuviška

APTIEKA
Sutaisau receptus su didžiausia aty- 
da, nežiūrint, ar tie receptai Lietu­
vos ar Amerikos daktarų. Tai vie­
natinė lietuviška aptieka Bostone ir 
Massachusetts valstijoj. Gyduolių 
galit gaut kokios tik pasaulyj yra 
vartojamos. Galit reikalaut per laiš­

kus, o aš prisiųsiu per express.

K. ŠIDLAUKSAS
Aptteksrltts Ir Savininkas

, 226 Broadway, kampa* C Street, 
SOUTH BOSTON, MASS.

Telephone South Boston 21014 ir 21013

Telephone So. Boston 605

LIETUVIŠKAS

Advokatas
WILLIAM F. J. HOWARD 

Lietuviška pavardė buvo 
Vincas F. J. Kavaliauskas

315 W. Broadway
SO. BOSTON, MASS.

VIENINTELIS LAWRENCE

Kriaučius

kuris pabaigęs Rutes sistemos 
kirpimo mokyklą. Labai gra­
žiai daro drabužus vyrams ir 
moterims iš gerų audeklų ir pi­
gesne kaina negu kitur. Taigi 
reikale užeikite ir persitikrinki­
te o visuomet busit užganėdin­
ti. Kreipkitės šiuo antrašu:

P. VALIULIS,

42 *4 Haverhill st.

Lawrenc« . Va-
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Vietos žinios.
Didelis streikas.

Didelis mitingas Bostono 
eleveiteriu darbininku lie- v C'
pos 14 d. Tremont Temple 
vienbalsiai nutarė išeit j 
streiką jeigu kompanijos ne- 
išpildys jų reikalavimų. Rei­
kalaujama, kad industria- 
lis karės bordas pakeltų mo­
kestį iki 73 ir pusės cento į 
vai. ir 8 vai. darbo dienos. 
Dabar darbininkai gauna 
pirmais devyniais tarnystės 
mėnesiais 43 c. į vai. paskui 
46, o daugiausia 48, gi tuom 
pačiu laiku nuo publikos lu­
pama po 10 c. už fėrą. Strei­
kas neišvengiamas.

ATSKAITA L. O. ir S. F. 
koncerto, atsibuvusio lietu­
vių salėje liepos 3, 1919.

Išlaidos:
500 tikietų $2.75
200 kortų 15.00
400 programų 25.00
Apgars, laikraščiuose 7.50 
Policijai 3.00
Už salę 20.00
Užmokėta honoraras su 

kelionėmis koncerto progra- 
mo išpildyto jams: p-lėms M. 
Rakauskaitei, S. Staniuliu- 
tei, pp. A. Liutkevičiui ir J.
Žiūronui $179.00.

“Gabijos” repeticijos atsi-i 
bus ketverge, liepos 17, to­
dėl visi gabiječiai malonėkit 
susirinkt koskaitlingiausiai, 
nes reikės prisirengt prie iš­
važiavimo su Worcesterio 
choru ir sudainuot kelias 
daineles. Šios repeticijos 
bus paskutinės šiame sezone. 
Vakacijos tęsis iki rugsėjo 
mėnesio.
Orchestros repeticijos per­

traukiamos nebus. Visi mu­
zikantai lankysis kas utar- 
ninkas, 7:30 v. v.

P. Zokaitis, prot. rašt.

ALTS. 7 kp. susirinkimas 
įvyks savo kambariuose pėt- 
nyčioje, liepos 18, 7:30 v. v. 
Visi nariai malonėkite ateiti, 
nes yra daug svarbių reika-

A. Denbinas, pirm.

Liberty Bondsus priima 
už pilnus $50 dolerių.

L. A. B-vės atstovas,
P. Bartkevičia,

877 Cambridge st.,
E. Cambridge, Mass.

Kareiviai ir jūreiviai, pa 
einantieji iš Massachusetts 
valstijos ir paleisti iš armi­
jos gauna iš valstijos $100 
bonus. Kurie dar neatsiėmė- 
te pinigų, kreipkitės į Mas-

Kadangi išlaidų buvo 252.- 
25, tat nedatekliaus pasida­
ro 67.50, kuriuos padengė 
žemiaus pasirašiusieji reui-

Viso išlaidų $252.!
Įeigos:

25.

Tikietų parduota: 
42 po $1.00 — $42.00
41 po 75 c. — 30.75

114 po 50 c. — 57.00
Viso už tikietus 129.75
Už progr. apgars. 55.00

Viso įeigų $184.75

Elihu D. Stone
Advokatas ir Teisų Patarėjas. 

UžstatŲ Komisionierius.
66-67 JOURNAL BUILDING

262 Washington St., Boston, Mass.
Telefonai: Main 3334

Main 2300

■1 Paiū-Expeller
t.kt netiKetfc 
prisirengę.

greit nutildo Ekansm* 
nuo sumušimu, nusi 
gremdlmu ir išsisukimu.

Žiūrėkite. ka<l butu 
su INKARO ženklu!

Galima gaut visose 
aptiekose už 35c ir 65e 
arba išsisiuzdint nuo

F. AD. RICHTER & CO., 
326-330 Broadway, New York

h

STASYS PUTA, REAL ESTATE
I

GERBIAMIEJI!

sachusetts Bureau of Immi­
gration, 109 State House, 
Boston, Mass.

Taipgi galima kreipties 1 
skyrius: 610 Purchase St., 
New Bedford, Mass., arba 
18 Worthington st., Spring­
field, Mass.

Streikas Chickering Sons 
pianų fabrike prasidėjo lie­
pos 11 d. 10 v. ryte. Streikuo­
ja apie 300 darbininkų, ske- 
bauja. apie 3 žmonės. Strei- 
kierių tarpe yra kelesde- 
šimts lietuvių. Reikalauja­
ma pakėlimo mokesties 15 
nuošimčių; kompanija 10 
nuoš. jau sutinka pakelt. 
Tikimasi, streikas bus lai­
mėtas.

So. Bostone tą pačią die­
ną prasidėjo streikas keliose 
mašinšapėse. Visur reika­
laujama darbo sąlygų page­
rinimo. Lietuviai, neikite 
dirbt į tas dirbtuves, kurios 
nesutinka išpildyti darbi­
ninku reikalavimu, v €■

‘‘Gabijos” išvažiavimas į 
Martyno farmą pereitą ne- 
dėldienį pavyko labai pui­
kiai. Diena buvo labai pui 
ki. Buvo pritaisyta pui­
kiausių valgių ir pieno, kiek 
tik kas norėjo. Vieni uo­
gavo, kiti laiveliais irstėsi, 
kiti pavėsiavo. Po komo. 
NI. Pe^ausko vadovyste su­
dainuota daug dainų, žeista 
įvairių žaislų ir visi labai pa­
tenkinti puikiu dienos pra­
leidimu.

Vakacijoms buvo Bostone 
mokintoja ir kolegijos stu­
dentė p-lė Marijona Treigiu- 
tė iš Brooklyn, N. Y. ir jos 
sisutė p-lė Izabelė Treigiutė. 
Jos išvažiavo New Yorkan 
drauge su p-le S. Staniuliu- 
te, kuri nuvyko pas savo 
dėdę D-rą A. Bacevičių į 
Elizabeth, N. J.

Sugrįžo iš Franci jos ir 
lankėsi “Sandaroj” Mt. Her­
mon School mokinys M. J. 
Kvietkus ir Wyoming Semi­
nary mokinys K. Demlkis. 
Taipgi lankėsi jūreivis maši­
nistas A. Gabrėnas, jau 7 
kartus važinėjęs Francijon. 
didžiuoju laivu Lcvithania.

gėjai.
Rengdami šį koncertą Lie- Į

tuvos Operos ir Simfonijos 
Fondo naudai visa rizika ė- v v-
mėme ant saves: jei butų 
pelno, butų ėjęs į L. O. ir S. 
F., kuriame kol kas pinigų 
nėra, o nedateklius, buvo­
me iš kalno nutarę padengti 
tikėdami, kad ateityje ir ki­
tų kolonijų lietuviai pasi­
stengs minėtam tikslui kon­
certus surengti, tuomi pra­
dėdami augint minėtą fon­
dą, suteikt publikai dailės 
pramogą ir paremt bei pri- 
duot energijos besilavinan­
tiems dailės srityje talentin­
giems lietuviams.

Publikai pridera nuošir­
dus ačiū, kuri nepaisydama 
100 laipsnių šilumos atsilan­
kė i koncertą. Materialiu 
žvilgsniu koncertui pakenkė 
šiluma, nes prie salės durų 
tikietų parduota tik už $61, 
o už $68.75 publika nusipir­
ko iš anksto.

Rengėjai:
K. Norkus, 
P. J. Zuris, 
Rokas Mizara.

MONTELLO, MASS.
Dėdamasi prie knygos išleidimo.

Nors yra sunku didžiuma mu­
sų liaudies prikalbint prie ap- 
švietos skleidimo, bet nuo birž. 
29 d. t. y. nuo sandariečių išva­
žiavimo čia prasidėjo veikimas 
del poeto p. Jokūbaičio eilių iš­
leidimo “Svetimoje Padangėje’’.

Prie šio pagyrtino darbo jau 
prisidėjo šie tėvynainiai: P—lė 
Bronislova Stirbliutė $10, Pet­
ras J Grigas 10, V. Sinkevičius 
10, Norkus 10, P—lė Eugenija 
Bublauskaitė 10, P. J. Zuris 5, 
J Balionis 5, St. Klimavičius 5,
J. Zaleckis 5, F. Miltinis 5, P.
K. Kapeckas 5, F. J. Zuris 2, F. 
Laurinaitis, P. Kazlauskas, K. 
Gedvello, V. Kaunas po 1.

Pasfžadėjo prisidėt prie išleidi­
mo šie: Petras Jakavonis 10, B. 
Gaidamavičius 10, M. Kemzūra, 
Šimanaaskas ir Medžiauskas po 
5.

Visi prisidėję iš anksto gaus 
už< savo pinigus knygų 50 nuo­
šimčių pigiau, negu paskui rei­
kės j pirkti. Visi į darbą del kny­
gos išleidimo!

A. Vaitkus.

“Gabijos” draugija 
gia puikų išvažiavimą 
p. čiapliko fanuos. Sykiu su 
Worcesterio “Aušrelės” cho­
ru. Svarbiausia, kada jau­
nimas galės susipažinti su a- 
pielinkės ir Worcesterio jau­
nimu. Taipgi pasigėrėti ti­
peliu, bėgančiu aplink p. 
Čiapliko ūkę. Tenai visi ga­
lės linksmiausiai maudyties. 
Todėl gabiječiai, visi iš vieno 
neapleiskite šios puikiosios

ren- 
ant

LIETUVI ŠK A. M AŠINISTŲ 
KOMPANIJA.

Birželio 28 d. 1919, po 185 Silver st. 
So. Bostone, Mass, susirinkusieji iš­
rinko Valdybą organizavimui mašinis­
tų. Prezidentu J. L. Gerdvainis, Vice 
prez. Antanas Ivaškevičius, kasininku 
Peter Dongveckis su kaucija 10.000 
dol., biznių agentas Jonas Roman, fi­
nansų sekr. Antanas Valantiejus, pro­
tokolų sekr. W M Paulauskas, sekr. 
prie prezidento Antanas Burbuliu 
bord direktoriai: J. Gerdvainis, W1 
Jankauskis, P. Dongveckis, K. Praku- 
raitis, Wiliam A. Jankauskis ir W. 
Paulauskas. Kas tik prijaučiate 
šiam tikslui, prisidekite. Jokio Įstoji­
mo mokesties nereikia. Apgar.

Norėdamas namus ar farmas pirkti, parduoti, mainyti ar 
inšuryti, kreipkitės prie musų. Mes galim geriausia patarnauti bile 
reikale. Ofisas atdaras iki vėlai vakare. Jeigu norėsit stogą dengti, 
ar reikės painterio, plumberio, tai mes galim prirodyti.

Stasys Puta, Savininkas.
Ofisas: Gyvenimo vieta:

366 Broadway, 769 Broadway,
Tel. S. B. 52015 Tel. S. B. 962-W.

SOUTH BOSTON, MASS.
AGENTAI:

Petras Ketvirtis,
Pranas Mučinskas,

Juozas Ananis, 
Alekas Andrulis.
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Visas Pelnas Eina Prieglaudos 
Namo Fondui.

Musų gerb. komp. x
M. Petrauskas pagriežš ant 
smuikos. Važiuojant kare 
pilsis dainos, tik prislreng- 
kite! Galės važiuoti tik ga- 
bijiečiai. Karas apleis So.' 
Bostoną ryte, kaip 9 vai.

S. Yokubauskas, pirm.

gijos 31 metinis balius bm

1919, darbininkų šventės 
dienoje, pradžia 2 vai. p. p. 
Bus puikiausia orchestra, 
kurios pirmiaus dar niekas 
negirdėjo.

Rengėjai

ALTS. 7 kp. rengia pir­
mus šokius vasaros sezonui 
praėjus subatoje, rugpjūčio 
30, 1919, Lietuvių salėje. 
Pradžia 7:30 v. v. Orchestra 
Kovars. Rengėjai.

NEW HAVEN, CONN.

Didelis Piknikas
Prie“Savin Rock”

Indian Grove Parke 
BUS NEDĖLIOJĘ, 

20 Liepo s-July 1919.
Rengia IV Apskrytys 

Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Conn. Vals­
tijoje.

Važiuokite ar eikite 
prie garsiųjų maudimų 
Cox’s “Savin Rock”. 
Ten šalip Cox’s Hotelio 
rasis musų žmonės 
veliukais rankose, 
rie visiems duos
rodimus kur randasi 
“Indian Grove” parkas, 
kuriame įvyks šis dide­
lis išvažiavimas su žy­
miu ir dailum progra-
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Sekančiuose “Sandaros” 
numeriuose tilps puikios ka­
rikatūros iš lietuvių politi­
kos. Užsisakykite iš anksto.

mu.
Jei katrie norės va­

žiuoti automobiliais tai 
pp. Matulevičius ir Ka- 
šelinas su dideliais au- 

Cox’s 
15- 
Jie 

atli-

tomobiliais nuo 
stoties vežios kas 
kos minučių tarpe, 
patarnaus už mažą 
ginimą.

Užkviečia visus 
RENGĖJAI.

Pavienius Numerius 
“Sandaros” Galima 
Gauti pas Sekančius 

Agentus:

BOSTON, MASS. —
J. Kowal, 34 Cross st.

BRIDGEPORT, CONN. —
H. Slavin, 24 R. R. avė.

BROOKLYN, N. Y. —
A. Struminski,

184 Grand st.

CAMBRIDGE, MASS. —
P. Bartko ičia,

877 Cambridge st.

Valeckas, 707 Main st.

CHICAGO, ILL. —
J. B. Aglinskas,

3238 S. Halsted

LAWRENCE, MASS. — 
A. Ramanauskas, 

101 Oak st.

Z. Jankauskas,
70 Lawrence st.

LOWELL, MASS. —
J. Sadauskas,

82 Gorham st.
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NEWARK, N. J. —
P. Lukša, 314 Walnut st.

NEW HAVEN, CONN. —
C. Makarevich,

255 Wallace st.

NORWOOD, MASS. —

J. Pašakarnis,
1100 Washington

NASHUA, N. H. —
A. Degasis, 22 High

st

st.

SCOTLAND, —
M. Stankevičia,

176 B. Dymecks Land, 
Wishaw, Craigneuk.

WATERBURY, CONN. —
A. Norkus, 869 Bank st.
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| DR. L. J. PODDER
A Iš Petrogrado. Č
« GYDO SLAPTAS VYRŲ IR S 

MOTERŲ LIGAS. S
S Taipgi Kraujo ir Odos Ligas. x
§ VALANDOS: Nuo 9 iš ryto Q 

iki 9 vai. vakare. A
S Kalbu Ruskai ir Lenkiškai, R

O 69 CHAMBER ST., BOSTON X
Telephone: Haymarket 3390. a
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Dr.M.V. Casper
(KASPERAVIČIUS)

Lietuvis dentistas.
Priėmimo valandos:

nuo 10 iki 12:30 dieną, 
nuo 1:30 iki 6 p. pietų ir 
nuo 6:30 iki 9 vai. vakaro.

4 25 BROADWAY, 
SO.-BOSTON, MASS.

Tel. S. B. 27.
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KNYGOS “AMERIKA’’ naudingumas bei svarba yra 
tame, kad joje pateipa daug indomių ir kiekvienam reika­
lingų žinoti faktų,-nurodymų ir žinių apie Ameriką ir tt.

PLATINDAMI šią kningą padarysite didelę naudą sau 
nes gausite dvigubų piningų vertės, ir padarysite naudą sa­
vo Organizacijai, — pagelbėsit inkunyti senai pradėtą 
PRIEGLAUDOS NAMO steigimo darbą.
KNINGA DIDELĖ, KAINA TIKTAI 75 CENTAI.

Pinigus ar Money Orderius siųskit:

Lithuanian Allliance of America,
W. 30-th STREET, NEW YORK CITY.307

Šeimyniškos Gyduoles.
APSAUGOJIMUI SAVO SVEIKATOS VISUOMET TURĖKIT PAS 
SAVE GATAVAI JATUL’S CAPSl LAX, Vidurių Gyduoles. Kaina 
50 Centų..

Šiuomi pranešu, kad aš išdirbu Jatul’s Capsulax, kurios yra 
pasekmingiausiomis gyduolėmis Prašalinimui Vidurių Karščio ir Gy 
dymui Skilvio Silpnumo. Labai patartina jas naudoti nuo Dispepsi­
jos, Vidurių Nevirškinimo arba Užkietėjimo. Vienas pokelis kainuoja 
tik 50 centų. Prisiųskit pinigus žemiaus paduotu antrašu ir aš jums 
prisiųsiu šias gyduoles. -
JATUL’S CAPUDACHE CAPSULES, Gyduolės nuo Galvos Skau­

dėjimo, Peršalimo, Gripo ir Influenzos. Kaina 50 Centų.
Nei vienos gyduolės taip pasekmingai negydo, kaip kad šios. 

Jos gydo šias ligas: Galvos Skaudėjimą, Persišaldimą, Gripą ir Inf- 
luenzą.

Laiškus ir pinigus Išdirbejui reikia adresuoti:
P. A. JATLL-Aptiekorius, P.O.Box 2128, Boston, Mass.
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LIETUVIAI! PRADŽIUKITE!
Pinigus ir Laiškus Lietuvon

Jau siunčiame į šias vietas:
KAUNAN, VILNIUN, SUVALKUOSNA, MARIJAMPO­
LĖN, VILKAVIŠKIN, GARDINAN, VILKMERGĖN, PA­
NEVĖŽIN, ŠIAULIUOSNA, TELŠIUOSNA ir RASEI- 

.NIUOSNA.

Indėkite laiškams “Money Orderį” arba pinigus ir 
prisiųskite mums su paaiškinimais kam ir kokiam 
tikslui siunčiami, o mes patarnausime.

DABARTĖS BURKITESAVO KAPITALĄ SA 
VON BANKON; PIRKITE 
DEPOZITUS!

ŠĖRUS, DĖKITE
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TĖVYNĖ REIKALAUS Iš MUMIS TUOJ
PAGALBOS! AR MES PRISIRENGĘ?

CENTRALIS BENDRAS LIETUVIŲ BANKAS
(Angliškai: Joseph Kowal and Co.),

32-34 CROSS STREET|XJ
g
X
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cn ypatingai kuopoms S. L A, A l 
ir del pavienių ypatų žymes.

Antspauda kaip čia matote
pų, tokias padarau už .75.

W. J PETKOM, Llthmlan Nationa Fc; Were c Mass

IŠDIRBYSTĖ ANSPAUDŲ
Padarau įvairiose formose: gumines ir meta- 

> a v 5p 11 i 15 (p i i ir is) Jei v i j'<ių oig ruziciy, 
.T.S., L M P.S.
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BOSTON, MASS <

del A. L.T. S. kuo

t •.:


